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Rödlackerad, skinande elegant i den 
härliga vårsolen glider Tf A-vagnen be
händigt med den stora biltrafiken upp
för Kungsgatan. Föraren ger tecken att 
han tänker svänga av mot Sveavägen 
förbi tunnelbansbygglabyrinten, då vi 
"kolliderar" och ber honom köra ned och 
parkera några ögonblick utanför redak
tionen. 

- Hur känns de' efter vinteridet, frå
gar vi hr Bjurman. 

- De' var länge se'n de' var så kallt 
att jag inte kunde ta Tf A-vagnen för 
den dagliga färden Råsunda-TfA:s 
Hobbytjänst, där .hr Bjurman har fullt 
jobb ~~d att bygga modeller och hjälpa 
våra lasare med litet av varje, när det 
gäller tekniska konstruktioner och pro- ' 
blem. 

- Men de' är klart att det känns sär
skilt. prima nu, när vädret och vägarna 
åte~~gen lockar till längre utflykter. Och 
då ar Tf A-vagnen verkligen alla tiders 
,för den som bekvämt, billigt och rela
tivt snabbt vill nå sitt mål. 

.. - Frugan ocn jag stack förresten 
haromdagen upp till Gävle för att titta 
på de sista modellracertävlingarna för 
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säsongen. Det gick visserligen inte så 
fort som för de små miniatyråken, men 
de 182 km avverkades på något över 5 
timmar med en medelhastighet av 35 
km/ tim och en bensinförbrukning av 0,4 
liter pr mil. Toppfarten för vagnen med 
två vuxna och ett barn brukar vara 65 
km/ tim, inte dåligt med en 250 cc motor! 

- Hemfärden blev inte lika lyckad 
då vi tyvärr fick kedjebrott, men det 
hade jag nästan väntat, skrattar hr 
Bjurman. Den gamla kedjan skulle se
dan länge behövt bytas ut, men jag tog 
chansen att den skulle stått bi även den
na gång. Nu är emellertid den detaljen 
avklarad, så de' är bara att sätta sig i 
och åka med om redaktörn har tid. 

Vi kör några gator och under tiden 
bekräftar hr Bjurman, att under de 2 år 
som Tf A .nu haft sin lilla populära vagn, 
har den så gott som dagligen varit den 
allra bästa propaganda för Tf A : s mc
biIide. Den minnesgode läsaren erinrar 
sig kanske att bilen färdigbyggdes på 
Teknik för Allas uppdrag av Josef Sved
berg och klarade besiktningsproven re-

MOD EL l BYGGAR 
KONFERENSEN 

äger rum i Stockholm på TEKNISKA 
MUSEET fredagen den 3 juni 1949 

kl. 19.15. 
(Buss avgl!.r frän Strandvägen 1 kl. 19.) 

Som huvudpunkter på programmet 
står efter hälsningsanförande 

1. Kort rapport från The Model 
Engineer Exhibition och medalj
utdelning. 

2. Diskussion över ämnet "Hur bäst 
tillvarata och befrämja det sven
ska modellbyggeriets utveckling". 

3. Samkväm. 

Alla är hj ärtligt välkomna och 
medtag gärna respektive fruar och 
fästmör om de är intresserade av Ert 
modellbygge! Biljetter till punkt 3 
löses i museets hall. 

dan yid första. uppkörningen den 10 ja
nuan 1947, varom intresserade närmare 
kan läsa i Tf A nr 3 för det året (nr kan 
rekvireras direkt från vår expedition). 

Tf A -vagnen har också visat sig väl 
värdig det förtroendet. Den svedbergska 
stålrörskonstruktionen motsvarade till 
fu.~lo de framtidsförhoppningar, som 
ställdes på den och bilen har varit syn
nerlig-en lättskött och billig- att under
hålla. Linstyrningen har hela tiden skött 
sig utan anmärkning, pedalsystemet 
fungerar som på en stor bil och med 
några få undantag- är det exakt sam
ma vagn Svedberg en gång levererade 
som går i trafik i dag. Den är numera 
helt klädd med aluminiumplåt 0,80 och 
lyset har kompletterats med en cykelge
nerator som lämnar ström till en extra 
strålkastare placerad som sökare i över
kant på vindrutan. Celluloiden i denna 
har utbytts mot plexig-Ias, vilket varken 
gulnar eller buktar sig med tiden. Det 
är egentligen allt, och det måste man sä
ga är ett gott betyg. 

~ompletterat med att TfA-v.agnen inte 
vant upphov till eller med om det mins
ta lilla olyckstillbud måste man nästan 
ha rätt utfärda högsta betyg! Överhuvud 
har till oss inte inrapporterats en enda 
trafikolycka, 'som mc-bilarna vållat. 

TEKNlJ),. 
REDAKTIONSKOMMITT~ : 

föreständaren för Tekniska Museet in
tendent Torsten Althin ; 

verkst. ledamoten i FolkbIldnIngsför
bundet fil . dr Iwan Bolin; 

rektorn vid Stockholms Tekniska Insti-
tut civ.-ing. E. Walter Holmstedt; 

luftfartsinsp. clv.-ing. Tord Ångström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven Sköldberg. 

ANNONSPRISER : 
Svart tryck 

l / l-sida . Kr. 375:-
l / 2-sida 210:-
1/4-sida ,,110:-
1/1 dubbe lspalt " 275:
Ll1 enkelspalt " 140 :
Per mm 65 öre 

Svart/rött tryck 
Kr. 400 :

" 235:
" 135 :
" 300:
" 165:-

80 öre 
Omslagets alsta sida: 

Endast 1/1 sida Kr. 425 :- resp. 450 :-. 
RABATTER: Belopp Inom l!.r och procent: 
Kr. 1 000/5, 3000/10, 5000/ 15. 10 000/20 %. 
Radannonser: 2:- per rad. SpaItbr. 59 mm 
Sidans format 3 sp.x250 mm. När det gäl
ler annonser för byggsatser, modellmate
rial, byggnadsbeskrivningar etc. ser re
daktionen helst att den beredes tlllfäIle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 17 Juni 1949. 

(Eftertryck av Teknik för Alla$ tnnehdll 
(örbjudes t) 

Det är därför så mycket märkligare 
att svårig-heterna med att få de hem
byggda bilarna godkända tycks hålla i 
sig. Även om vi gärna ger besiktnings
männen vitsordet att de låtit tala med 
sig. Men ett rikssamtal som kommer från 
N orrköping under det att vi skriver des
sa rader kan bebåda en annan taktik 
från myndigheternas sida. 

Vår sagesman berättar att i Norrkö
ping två mc-bilbyggen ej blivit godkända 
utan att någon som helst motivering 
lämnats. Själv är han nu sysselsatt med 
att bygga sig en vagn, och det bör obser
veras att det sker med full yrkeskompe
tens och tillgång till en modern verkstads 
resurser. 

Underrättad om de nyss relaterade 
fallen hade han emellertid trätt i kon
takt med två representanter för besikt
ningsmyndigheten och därvid av den ene 
kort och gott fått beskedet att besikt
ningsmännen har order om att de hellre 
skulle neka än godkänna mc-byggen och 
allrahelst se till att dessa stoppades. Den 
andre förklarade, att vederbörande inom 
Väg- och vattenbyg-gnadsstyrelsen skulle 
besluta från fall till fall sedan fullstän
diga hållfasthetsberäkningar för de oli
ka deta1,ierna och ritningarna insänts till 
verket, vilket innebär samma krav som 
för byggandet av ett flygplan! 

V<?re det inte bättre hålla sig på mar
ken l denna sak, åtminstone tills nu gäl
l~nde !ll0torförordning ändrats, och det 
fmns mgen anledning göra för mc-bil
bygg-enas skull. 

Vi avvaktar med intresse det svar vi 
k<??IDler att få på vår förfrågan hos 
Vag- och vattenbyggnadsstyrelsen. 

O.E. 

är hämtad frdn BERGBOLAGEN i 

I 
L.indes berg. Företagets grundare, fab
rlkor Theodor Berg diskuterar här 
ndgl'a detaljer i den nya LS-10-mo
torn med sonen, kO!lcernens numera 
verkst. dIr., Tore Berg. Se vidare ar
tikel pd motstdende sida. 
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Rubriken inbjuder måhända till 

en frågande uppsyn hos våra lä
sare, men nyfikenheten ska snart 
vara stillad. Detta är nämlIgen 
historien om värmlänningen Berg, 
som började att bygga järnvägs
trallor och speciellt - hjul till dem 
och vars företag i dag tillverkar 
hundratals detaljer från hushålls
artiklar till rangerlok. 

Ytterligare ett företag är knutet till 
Bergbolagen i det att försäljningen av 
de vid verkstäderna i Lindesberg tillver
kade hushållsmaskinerna delvis handhas 
av AB Siva - uttytt AB Svenska In- . 
dustrivaror. 

Efter överflyttningen från Deje till 
Ullersäter började fabrikör Berg under 
första hälften av · 20-talet experimentera 
fram sina motordressiner - även dessa 
g-ivetvis försedda med det egna lamell-

I Deje, i hjärtat av Värmlands ur- trallhjulet, som med mycket små mod i
gamla brJlksbygder grundade fabrikör fikationer används än i dag på de allra 

Theodor Berg år 1903 med en anspråks- flesta lätta rälsfordon. Dessa experi
lös verkstad den rörelse, som bärande _ment ledde också till att företaget 1926 
hans namn på något drygt 45 år blivit 
känd - inte bara i Sverige utan över 
större delen av världen - som en kon
cern med ett otal förnämliga tillverk
ningar på sitt program: BERGBOLA
GEN. Den lilla fabriken, som till en bör
jan helt sysslade med den bergska upp
finningen av "trallhjul" för lättare järn
vägsfordon, har under årens lopp ut
vecklats och utvidgats alltmer - först 
1918 genom förflyttningen till Ullersä
ter sydost om Lindesberg och i kanske 
ännu högre grad i början på 30-talet 
genom förflyttningen av fabriken från 
Ullersäter till Lindesberg - samt vi
dare genom den fortlöpande koncernbild
ningen. som resulterat i att Bergbolagen 
f. n. inte blott omfattar Berg & Co Mek. 
Verkstad AB i Lindesberg utan dess
utom så stora fabriksföretag som Skan
diaverken AB i Lysekil och Aug . . Sten
borgs Gjuteri- & Fabriks AB i Tierp. 
Under viss tid har dessutom AB Tebe 
Mek. Verkstad först i Ullersäter och se
nare i Lindesberg tillhört "Berg i 
Linde". 

T. h. är en man s y sselsatt med tillverkningen 
av de il>ergska lamelltrallhjulen, som fortfa
rande används inilstan oförilndrad ursprungs
form för alla lättare rälsfordon. Infälld dill' 
ovan en vy frim stora monteringshallen i lin
desbergsfabriken, som bl. s . är utJ'ustad med 

räls för alla vanli&"a spårvidder. 
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II. 
fick sin första egna förbränningsmotor 
färdig. Undan för undan har sedan till
verkningsprogrammet så att säga blivit 
tyngre, så att cykel- och motordressiner
na numera endast utgör en del av de 
bergska rälsfordonen, vilka i dag omfat
tar också motortrallor samt motorlok för 
smalspår och rangerbangårdar. 

Sedan företaget kommit därhän, att 
även tyngre material ingått i fabrika
tionsprogrammet, visade sig snart även 
verkstäderna i Ullersäter vara för små. 
Lindesbergs Manufakturverk inköptes 
därför 1930, varefter företagets huvud
sakliga verksamhet flyttades dit. Under 
åren därpå tillkom sedan flera nybygg
nader vid Lindesbergs-fabriken, så att 
den totala golvytan numera utgör unge
fär 12000 m2• 

- Tillverkningarna här i Lindesberg 
är huvudsakligen upplagda efter tre lin
jer, säger ingenjör Tore Berg, som är 
företagets verkställande direktör sedan 
fadern numera dragit sig tillbaka från 
det direkta chefskapet. Alltjämt är 
emellertid fabrikör Theodor Berg trots 
sina ungefär .. 80 år ivrigt engagerad i 
den tekniska ledningen och syns dagligen 
i arbete med uppfinningar eller nykon
struktioner nere i verkstäderna. 

Dessa tre produktionslinjer är dels 
tyngre och krävande mekaniska arbeten 
till vilken grupp främst bör räknas till
verkningen av Berg-motorerna samt alla 
olika slag av motoriserade räls- och and
ra fordon, dels massproduktion aven hel 
mängd artiklar och detaljer i plåt såsom 
tvättmaskiner, kemiska eldsläckare m. m. 
och dels olika slags snickeriarbeten för 
de egna produkterna, speciellt då modell-

111111111111 
arbeten, förarehytter och mindre detal
jer. Att även "finare" arbeten har till
kommit på denna avdelning, kan nog vå
ra försäljningskontor bära vittne om. 

Mest betydelsefull är givetvis fabri
kationen av motorer, som får anses 
grundläggande för större delen av den 
tyngre produktionen. I Lindesberg till
verkas inalles ett 15-tal olika typer av 
Berg-motorer och dessa varierar i effekt 
från 3 till ca 45 hk och i utförande be
roende på avsett användningsområde. 
Bland de mest använda Berg-motorerna 
intar den s. k. typ VL en mycket fram
trädande plats. Den finns i tre olika 
storlekar på respektive 308, 500 och 850 
cc och benämns efter det utbrsmsade 
hk-talet VL-3, VL-5 och VL-9. Motorn är 
en 1-cylindrig, vattenkyld toppventilare, 
som är helt inkapslad och således kon
struerad speciellt för att driva maski-
ner, vilka arbetar under svåra förhål
landen och där motorn lätt kan bli ut
satt för åverkan av både damm och vat
ten, som fallet ofta är vid pumpaggre
gat, byggnads- och vägmaskiner etc. En 
ganska ovanlig konstruktionsdetalj på 
dessa motorer är lagringen av såväl 
vev- som kamaxel, vilket inte sker med 
glid-, rull- eller nållager utan med SKF
kullager. För att reglera varvtalet på 
dessa motorer är en centrifugalregulator 
monterad i vevaxelns förlängning och 
helt innesluten i magnetapparatens gjut
järnskåpa där även hävarmen, som 
överför - regulatorrörelsen till förgasa
rens strypspjäll är monterad. För att 
~rnå bästa tänkbara kylning är vidare 
svänghjulet utbildat som en fläkt och 
till finesserna på YL-motorerna hör 
även utbytbara cylinderfoder. 

YL-motorerna har varit och är även 
fortfarande en mycket viktig exportar
tikel. De har funnit sin marknad över 
så gott som hela Europa och f. n. expor
teras de även till Indien, ~ydamerika 
och Ryssland, något som de oändliga ra-

T . y , 6vent l raden den lUla portabla Heremotorn modell LO-S med 
..... pnde eFllnder oeh _daBt 1110 Ile slacvol:rm. Dllr _der nA-* 
en motor .v tFP YL, lIfan _ blir tydlil(t hor balanllh,lolet lir otbUdat 
fllr att s .. tldlet tJliostc6ra 80m tIAkt f6r frIsklotten tm kylanB. 
Nllrmallt t . v. sllpnlne .v vevstaken tm VL-motorn. Ovan de"" n:ra 
badutrltruekaraa - .. Stor-JU.... med Vol" fH-motor oeh lafIIUd 

''LUl-~'' med dea B7. LS-IO-motora. -



• 

III II 11111 
derna av skeppningsfärdiga lådor bär 
syn för. 

En mycket populär representant för 
Berg-motorerna är den lilla LO-3, som 
med en effekt på 3 hk inte väger mer . 
än 25 kg. Speciellt lämpar sig denna 
motor för bärbara maskiner och sam
manbyggnad med g-enerator- och pump
aggregat o. d. Den luftkylda 2-taktaren, 
vars slagvolym endast är 150 CC, utmär
ker si~ för en mycket okonventionell 
uppbyggnad så tillvida, att cylindern 
hänger under vevhuset, ·vilket resulterat 
i kompakt byggnadssätt samtidigt som 
cylindern tillförsäkrats effektiv smörj
ning med liten smörjoljetillsats. Endast 
ca 5 volymprocent olja behöver på detta 
sätt blandas med bränslet. Bränslebland
ningen regleras av roterande gasrnatar
slid jämte varvtalsregulator. Kåpan över 
svänghjulsmagneten är utformad till 
snörstartskiva, varför motorn är myc
ket lätthanterlig. Ä ven denna motor har 
v~vaxeln lagrad i kullager och sväng
hJulet utformat till en fläkt, som driver 
luften i en jämn ström förbi vevhus och 
cylinder. 

Bergbolagens stora nyhet på småmo
torernas område står nu också inför sin 
egentliga lansering - den i vissa sam
manhang förebådade lilla luftkylda 
2-cylindriga dressinmotorn med motlig
gande cylindrar och även i övrigt se
naste tänkbara tekniska finesser -
i högtidliga fall kallad LS-I0. Denna 
motor kommer att levereras som en en
het tillsammans med kardan och växel
låda och genom utnyttjande aven prak
tisk patenterad upphängningsanordning 
av drivhjulen ko~er framaxeln att 
helt avlastas. LS-I0 avses att bli en 
efterträdare till den tidigare CR-motorn, 
vilken vid det här laget förekommer i 
tusentals dressiner och i flera avseenden 
får anses föråldrad. 

Men Bergbolagen sysslar inte -endast 
med små motorer för sina olika fordon 
- även stora dieslar från dotterföre
taget, Skandiaverken i Lysekil, och kraf
tiga Scania och Volvo utnyttjas flitigt i 
produktionen av större rälsgående enhe
ter, fortsätter dir. Berg. Industritruckar 
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Bergbolagen tillverkar 
på beställning nästan 
vilka maskiner 80m 
helst-speciellt då räls
fordon och vinschar. 
T. h. en specialtruck 
för stentransport gjord 
för Yxhults stenhug-

gerier. . 

och -traktorer har vi hållit på med sedan 
omkr. 1929. Det senaste på detta område 
föreligger i form av 2 prototyper i 
gemene mans mun kallade "Stor-Klas" 
och "Lill-Klas". Även här har man labo
rerat med motorer av främmande fabri
kat. Den större av de två är ämnad spe
ciellt för vägtransporter och har därför 
utrustats med en Volvo Pv 444-motor 
samt 4-växlad låda medan den mindre, 
som avses ombesörja interna transpor
ter inom fabrikslokaler e. d. försetts mf!d 
Bergs egen LS-I0-motor samt växellåda 
med 2 hastigheter framåt och 2 back. 

Bergbolagens motortillverkning är en 
process under ett enda tak, så långt man 
möjligtvis kan komma i dessa strävan
den. Det är endast ett ytterst ringa an
tal detaljer, som inte görs på verkstä
derna i Lindesberg - och ännu färre är 
de bitar, som hämtas utanför koncer
nen. Gjutningarna sker emellertid till 
stor del på dotterföretaget i Lysekil 
och f. ö. är det egentligen bara tänd
apparater och förgasare, som kommer 
från annat håll. Utmärkande för de 
bergska tillverkningsmetoderna är ock
så det förhållandet, att i mycket stor 
utsträckning- samma personal dels syss
lar med de förberedIDlde sammansätt
ningarna av delarna till en motor och 
dels sedan sätter samman hela motorn. 
På detta sätt bedrivs en viss specialise
ring, som ändå inte behöver bli mono
ton - och att i görligaste mån göra ar
betet trivsamt för de anställda -har all
tid varit en paroll inom företaget, upp
vuxet som det är ur praktiskt bergs
lagsnit. 

Vid sidan om de mekaniska högt kva
lificerade och tunga tillverkningarna in
tar fabrikationen av vissa maskiner och 
apparater för hus och hem en domine-

(Forts. på sid. ~4.) 

I mitten på aldan BeI' .. boJacen. populll_ 
J'Otornlittma.kln BT8-8, 110m IIIlrakUt IIlm
par al .. IIIr privata tviltttltugor - .... thu.
håll, vlnor ocll lllmande. T. v. mODterlD" 
av det D:ra tvilUag .. reptet Centrltvac • 
.. m Dtgör eD av de .tö.... ratloaall8e-

riD ......... på omridet UDder ... _re år. 
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: Mycket har orda ts ' och stritts • 

om vilken svensk järnväg, som 
skulle kunna räkna sig som ab
solut ä ldst - och någon enighet 
har givetvis aldrig nåtts. Trafik
chef Nils Ahlberg i Köping - en 
av landets främsta ·järnvägsex
perter - på.visa r också. i nedan
st ående a r t ikel, a tt frågan över 
huvudtaget icke kan besvaras 
kategoriskt, då komplexet helt 
är beroende av v ad sla gs järn-
väg man menar. 

................................................ ..-' 
N är man talar om ett lands äldsta järn-

väg är det ej så ovanligt att man kan 
få höra motstridiga uppgifter. Man kan 
mena den absolut äldsta banan, i regel 
en mycket gammal och enkel transport
bana, den första banan med lokdrift, 
den första banan för allmän trafik, den 
första normalspåriga, den första stam
banan osv. På detta sätt kan man ju 
säga att begreppet den äldsta järnvägen 
är ett ganska mångtydigt begrepp. 

Att England är järnvägarnas vagga 
vet nog de flesta, men däremot är det 
nog ej många som känner till, att första 
gången ordet "railes", svenska räls, ve
terligen har nämnts, var i oktober 1597. 
Dessa räls var av trä och det var långt 
senare som man kom på att järnbeslå 
dem ,som skydd mot slitage. Men järn
vägens princip var känd redan då. De 
äldsta engelska banorna av detta slag 
var enkla koltransportbanor och kallades 
vagnvägar. 

Så kallades också den första banan av 
detta slag i Sverige, anlagd vid Höganäs 
stenkolsgruva i Skåne av engelsmannen 
John Stawford år 1798 och avsedd att 
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frakta kol från gruvorna till hamnen 
och där belägna fabriker. Ä ven denna 
hade från början träräls, vilken järn
skoddes, ersattes med platt järn på hög
kant och slutligen år 1873 med vignol
räls. Spårvidden, som ursprungligen :va
rit 3 svenska fot = 891 mm ändrades 
samtidigt till 760 mm. De äldsta vag
narna var av trä med tackjärnshjul och 
utförda i två typer, den ena avsedd för 
hamnen med bottentipprling och den and
ra för fabrikerna med gavel tippning. 
Dessa vagnar ersattes med nya år 1873, 
varvid samtidigt hästdriften utbyttes 
mot lokdrift. Banan, som ursprungligen 
hade en längd av 1,5 km har under ti
dernas lopp flera gånger utökats. Den 
trafikeras alltjämt och fyllde sålunda i 
fjol 150 år, ett järnvägsjubileum som 
emellertid passerade helt diskret efter
som man då ännu trodde att banan ej 
byggdes förrän 1802. 

Banor av ungefär denna typ, efter an
vändningen benämnda gruvbanor och 
bruksbanor, samt av något mera avan
cerad konstruktion och utgörande länkar 
emellan vattendragsförbindelser och på 
grund härav kallade fall- eller forsbanor 
samt sjöbanor, uppstod efterhand. Av 
dessa banor låg flertalet i Värmland, de 
övriga tämligen utspridda i ett något
sånär sammanhängande område omfat-

tande Närke, östergötland, Söderman
land, Västmanland, Dalarna och Häl
singland. 

Den andra järnvägen, som i motsats 
till den första från början hade järn
räls var Långbans järnväg i Värmland, 
som' byggdes 1816 eller 1817 och på vil
ken gråberget från gruvan Bjelkes 
schakt kördes ut och tippades i varphö
garna mot sjön Längban. Spårvidden är 
okänd. Vagnarna transporterades i bör
jan med handkraft, men då lasten fors
lades utför kunde man genom at j; an
lägga dubbelspår låta de lastade vagnar
na med linor dra upp de olastade till 
gruvan. Banan nedlades år 1873 samti
digt med' Bjelkes schakt. 

Det blev ett ganska långt uppehåll in
nan nästa järnväg kom, en forsbana vid 
Munkfors i Värmland med 8.91 mm spår
vidd år 1832, sedermera huvudsakligen 
använd som bruksbana. Ar 1835 byggdes 
en gruvbana på Utö i Stockholms skär
gård med den då ganska stora spårvid
den 4 svenska fot = 1188 mm. 1837 till
kom en forsbana vid Forshaga med 900 
mm spårvidd och på 1840-talet en bruks
bana vid Sölje med 880 mm spårvidd, 
båda i Värmland. Vid samtliga dessa ut
gjordes dragkraften av hästar och/eller 
oxar. 

. Dessa små transportbanors antal bör
jade därefter växa i allt kraftigare tem
po. Fram till år 1865 byggdes det över
vägande flertalet av dessa i Värmland 

.och de fåtaliga övriga i de förut nämnda 
landskapen. Spårvidderna varierade mel
lan 544 och 1 219 mm, mellan dem låg 13 
st. andra och bland dessa var icke de 
numera använda 600, 802, 1 067 och 
1 093 mm, ej heller den numera försvun
na 1099 mm. 

Under 1840-talet började planerna på 
att bygga järnvägar av huvudbaneka
raktär att ta alltmera fasta. former, men 
deras realiserande kom dock ej in förrän 
på 1850-talet. Under tiden projekterades 
enklare järnvägar, huvudsakligen för 
transport mellan vattendrag av gods av 
mera långväga slag men även för per
sonbefordran, och åtminstone några av 
dem hann bli färdiga före banorna av 
mera utpräglad huvudbanekaraktär. 

Den första av dessa var Frykstads 
järnväg, som tjänade som förbindelse 
mellan sjön Fryken och Klarälven. Sedan 

T . v. lokomoth'ct }'r yck stad. 



Primitiv drag
kraft förekom liven vid normal

spåriga järnvilgar på 1870- och 80-tlolen, 
(len här kalla(les "Arboga vexellok" . 

förslaget dryftats 1846 samt stakning 
och undersökning, kostnadsförslag och 
ritning gjorts, bildades ett aktiebolag, 
som även skulle ombesörja sjötranspor
terna i Fryken och Vänern. Statslån och 
koncession söktes och erhölls. För jämt 
hundra år sedan, den 5 maj 1849, tog 
den berömde järnvägsbyggaren, dåva
rande löjtnanten Claes Adelsköld första 
spadtaget vid Illbergs gästgivaregård 
och den 15 oktober samma år öppnades 
den 3/ 4 mil långa banan för trafik. 
Spårvidden hade fastställts till 3 fot 
8lh tum svenskt verkmått, vilket är 
1101 mm. Spårvidden har senare alltid 
ansetts vara 1 099 mm. 

Banans ändpunkter var Frykstad vid 
sjön Fryken och lastplatsen Lyckan vid 
Kl arälven , båda vid förvärvandet kalla
de faktorier. Vid öppnandet fanns 10 
lastvagnar av trä, med vilka både per
son- och godstrafik ombesörjdes. Ytter
ligare 10 godsvagnar och 2 personvag
nar beställdes sedermera vid Keillers 
verkstad i Göteborg. 

Dragkraften utgjordes första tiden av 
oxar, senare utbytta mot hästar, vilka 
drog vagnårna till resp. backkrön, vari
från de bromsades ned till nästa backes 
början resp. till de båda ändstationerna. 
Härvid lär ofta ganska avsevärda has
ti.gheter ha uppnåtts, bl. a. påstås att 
VId den kungliga ilwigningen, som ej in
träffade förrän den 13 september 1850 
en hastighet av ca 6 mil i timmen h~ 
uppnåtts. Hastighetsuppgiften lär få tas 
med reservation. 

Frykstads järnväg V I1lr Sveriges första 
järnväg /ör allmän trafik. Den var en 
typisk sjöbana, i det att den förband 
Frykens och Vänern s stora vattenområ
den med varandra. I r esp. sjöar ombe
sörjdes transporterna av järnvägens 
"ångbogseringsfartyg" Örnen och Tegner. 
Från Frykstad till Lyckan transporte
rades huvudsakligen malm, järn och vir
ke, under det att åt motsatta hållet fors
lades spannmål, byggnadsmaterial, mat
varor m. fl. förnödenheter. 

Trafiken steg mer än Inan väntat det 
ekonomiska utbytet var gott och ~an 
stod snart inför nödvändigheten att ra
tionalisera driften. Ar 1854 beställdes ett 
lokomotiv hos Munktells Mekaniska 
Verkstad. Detta, som levererades år 
1855, torde varit verkstadens andra lok 
och därmed även det andra svenskbygg
da. Det fick namnet Fryckstad, var sex-

kopplat, hade ramar av plåtklädda ek
plankor, en originell anordning av ma
skineriet och vattentankar mellan ra
marna. Fryckstad gjorde god tjänst tills 
banan nedlades, användes därefter vid 
fästnings arbeten i Karlskrona och ham
nade slutligen i ett valv i Karlsborgs 
fästning. Härigenom återfinns loket i be
varat skick i Järnvägsmuseets lokhall 
vid Tomteboda intill Stockholm. 

Sedan pl~erna på nordvästra stam
banan börjat realiseras blev möjligheter
na för Frykstads järnväg att kunna be
stå avsevärt mindre, varför trafiken ned
lades år 1871, varefter banan revs och 
materielen försåldes, huvudsakligen till 
befästningsarbeten i Karlskrona. 

En annan järnväg av ungefär samma 
. typ och för liknande ändamål var den 

ävenledes år 1849 påbörjade men först 
år 1850 färdigbyggda Kristinehamn
Sjöändans järnväg. Denna bildade slut
länken i ett stort system sjöbanor, sjöar 
och kanaler, som satte Kristinehanm och 
Vänen i förbindelse med 
ett stort antal järnbruk 
och ,gruvor och som be
gränsades av Filipstad i 
väster och Oforsen 
nOIT. 

T. h. KUJ :s lok nr '" Hed
strömmen. ursprungligen 

Kristinehamn-SJöi,ndans 
Jiirnviigs lok nr S Vaulun
der och nedan "ästra ban
hallsgaveln ii Göteborgs sta
tion år 1865 med nyss anlänt 
tåg, draget av loket nr 6 

Göteborg. 

Några av bilderna bar 
ställts till förfogånde av 

Jiirnviigsmuseet. 

Modelle r av de äldsta 
, ragnarna tör Höganiis Jlirn-väg. 

Järnvägen var utförd efter i huvud
sak SamIna normer som Frykstadsbanan 
och med samma spårvidd. Driften ord
nades även efter ungefär samma linjer, 
men lok som dragkraft insattes senare, 
år 1858, då två av Munktell levererade 
lok övertog vagndragningen. Vid järn
vägens egen verkstad, Kristinehamns 
Jernvägs Mekaniska Werkstad, sederme
ra Kristinehantns Mekaniska Verkstad, 
byggdes med dess tillverkningsnummer 
1 år 1867 järnvägens lok nr 3 med nam
net Vaulunder. När järnvägen år 1873 
nedlades på grund av att Östra Värm
lands järnväg, sedermera Mora-Vä
nerns järnväg, övertog trafikuppgifter
na, såldes de två Munktell-Ioken till Ha
Inar i Norge under det att Vaulundel' 
kom till Köping-Uttersbergs järnväg . 

(Forts. på sid. 22.) 
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D en åttonde June-Mässan skapade ett 
stycke historia redan genom sitt val 

av utställningslokal: för första gången 
öppnades en stor varumässa på Söder -
huvudstadens folkrikaste stadsdel. Mäs
san hålls nämligen i år i Eriksdalshal
len och experimentet förefaller att ha 
slagit väl ut. Enligt mässledningen har 
både försäljningar och besöksfrekvens 
mycket väl kunnat mäta sig med de ti
digare årens på östermalm. Utrymmena 
är emellertid litet mindre och detta med
verkar väl till att man i år finner mäs
san lättare att öv:erblicka än tidigare. 

Annars är mässan sig ganska lik: en 
blandning av intressanta nyheter och 
gamla bekanta utställare som återkom
mer varje år på såväl denna som andra 
mässor - utställare som tydligen kom
mit underfund med att just deras pro
dukter är speciellt lämpliga att försäljas 
under sådana betingelser. Här ska vi 
saklöst utelämna dessa produkter som ' 
vi redan tidigare behandlat i olika ~äss
reportage. 

Någonstans mellan dessa grupper 
kommer de produkter, som man visserli
gen har sett tidigare men som först nu 
kommit fram så långt att de verkligen 
är under produktion och kan levereras 
och alltså inte är rena skådebrödet. Dit 
torde man få räkna den svenska tryck
kokaren RIBI, som förefaller vara en 

8 TEKNIK för ALLA 9/6 1949 

vettig konstruktion och som nu finns att 
tillgå ute i den allmänna marknaden. 

Bland de mera tekniska nyheterna 
kan nämnas att Salen & Wicander ut
ställer den nya svenska gaffeltrucken 
från Lewerentz i Göteborg. Det ä:r: vis
serligen inte den absolut första svenska 
konstruktionen på området men får nog 
trots detta betraktas som en ren nyhet. 
Efter vad man har möjlighet att se på 
mässan och de data som lämnas förefal
ler det som man här fått fram en god 
konstruktion. Drivkraften är f. n. en 40 
hästars Volvo-motor men redan till hös
ten räknar. man att få fram även andra 
kraftkällor. Samtidigt utställer man 
också firmans vanliga truckar i olika 
storleksordningar. 

Snabbrnätningsinstrument och fram-

Pell~ns sensationella gjutrnodeller. 

• 

Den nya omkörnlngs
spegeln monterad på 
vindrutan tUI höger. 

Den nya svenska gaffeltrucken l verksamhet. 

föralIt vissa konstruktioner för instru
mentens utnyttjande på ett snabbt och 
effektivt sätt demonstreras av Affärs
och materialförmedlingen, medan AB 
Vabix utställer en värmeledningspump, 
som monteras direkt i rörledningen och 
som arbetar så tyst att man utan obe
hag kan ha den direkt under sovrummet. 

Frågan är emellertid om inte en av 
TfA:s gamla vänner - även om hari är 
ung till åren - demonstrerar en av de 
intressantaste nyheterna, nämligen gjut
modeller i plexiglas. Det är modellbyg
garen Olle Pellen - tidigåre presenterad 
i Tf A för sina modellbyggen - som kan
ske på grund av sina hobbyintressen blev 
modellsnickare och nu på detta område 
gjort en uppfinning som fackmännen 
väntar sig mycket av. Under sitt arbete 
kom han att fråga sig om inte gjutmo
deller kunde göras av plexiglas i stället 
för av trä - själv hade han ju gjort 
många detaljer till modellflygplan etc . 
av plexiglas - varför han började ex
perimentera. Resultatet kan betraktas på 

(Forts. på sid. !6.) 
E~t p~.r små ny beter 
pn massan . Nedan 
stegbyllan Berto och 
t. b. lIlilko, den nya 
biirbygeln för glas-

llaskor. 

o 



Scramble, den nya tävlingsformen, som 
, efter engelskt mönster introducera
des i Sverige för ett par år sedan av 
den kände "Saxtorpsgeneralen" Axel 
Löfström, är utan tvivel en form av 
motorsport som alltmer kommer att låta 
tala om sig. Lovvärda försök att sätta 
ett vettigt svenskt namn på denna typ 
av motortävlingar, har dock ej krönts 
med någon framgång och nu när vi åter 
har en ny vår och står redo att börja 
en, som det redan nu vill synas, hektisk 
säsong kommer scramble att inta en 
framträdande plats i tävlingsprogram
met. 

Men vad är nu scramble? - Först 
som sist kan man påstå att tävlingsfor
men ännu ej funnit sin slutgiltiga form 
- utan när det gäller banornas lägg
ning, körsträckan och heatindelningen 
söker de svenska tävlingsledarna fortfa
rande efter idei-let. Under a et senaste 
året tävlades det på ett otal banor runt 
vårt avlånga land under beteckningen 
scramble, men den ena banan var ej den 
andra lik. En del av dessa tävlingar 
hade stor likhet med något förkortade 
TT-lopp, andra återigen var rena 
"skogsloppen" med leriga stigar. kärr 
och vattenplask samt klättring i grus
gropar för att nu ej tala om de lopp 
som gick i eleganta ' svängar på enbart 
plana fält. Kort sagt, i många former 
trivdes den -sköna. 

Ett gott har dock detta fört med sig, 
nämligen det att de förare som ställde 
upp på ett flertal av dessa tävlingar 
fick mycket allsidig övning och samti
digt lärde sig att aldrig stå främmande 
inför några banförhållanden. De fick 
ständigt anpassa sitt körsätt och sina 
maskiners utväxlingsförhållanden efter 
de mest skiftande omständigheter. Att 
scramblen därtill ställer synnerligen 
stora krav på såväl förarens fysiska 
styrka och uthållighet som på ett först
klassigt maskinmateriel är ställt utom 
allt tvivel och gör att denna tävlings-

i07Rt. fliiJ~ 

"r"";.,. 

.' 

form är synnerligen berättigad - ej en
bart ur publiksynpunkt - utan även 
därför att den fostrar mycket goda 
förare, samtidigt som den obarmhärtigt 
sorterar bort mindre goda maskin typer. 

En maskin typ som går igenom skärs
elden och håller måttet på scrambleba
nan är även utan tvivel en mycket bra 
bruksmaskin med de allra förnämsta 
köregenskaper och även en maskin, man 
kan lita på i alla väder. 

När det gäller förarna som deltager 
i scrambletävlingarna, så känner väl 
alla motorintresserade till den grupp 
som givetvis förutom Helge Brinkeback 
och "Varg"-Olle Nygren brukar 
figurera i resultatlistorna t. ex. 
Bertil Andersson även kallad "Ge
tingen", Ingvar Nilsson "Peppar
roten", Arne Bergman "Kråkan", 
samt ett antal andra utan allmänt 
kända smeknamn som Rune Gus
tavsson, Sixten Wesslen, Seth 
Lindvall, Tage Magnusson m. fl. 
m. fl. 

De representerar alla den kår, 
som skämtsamt nog kallas för 
"nummer plåts åkare" på grund av 
att de kör så kallade katalog
maskiner, vilka enligt reglerna 
ska vara så funtade. att de mot
svarar vägtrafikstadgans ford
ringar och sålunda måste vara i 
vederbörlig ordning inregistrera
de. På dessa maskiner får under 
tävling vissa detaljer monteras 
bort t. ex. belysning, hastighets
mätare, backspegel, ljuddämpare 
och nummerplåtar. Endast kom-

(Fg,rts. på sixl. 27.) 

T. h, från ovan och ned en del scramb
lebllder från både Sverige och Eng
land - det senare landet denna täv
llngsforms egentliga ursprung. Engels
männen har också hunnit längst i frå
ga om konstruktioner av sCJ'au,bl'ema
skiner. Infälld t. h. motorn 
och nedan en skbs av hela mas.uneEI. , 

Att köra i mer eller mindre ku
perad terräng är ett nöje, som väl 
de flesta motorförare nägon gäng 
kommit sig till last; men att täv
la pä det viset... Och ändä har 
scrambletävIingarna slagit igenom 
ordentligt pä de fä är begreppet 
varit känt här i landet: en myc
ket effektfull och ofta effektiv 
form av maskinkrossning 
i de tekniska fram
stegens tjänst. 
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REAKTIONSMOTOR 
för långdistansflygning 

Amerikas mest avancerade reaktionsmotor är den här nedan avbildade Lockheed 
XJ-37, som amerikanska flygvapnet nu provar mycket omsorgsfullt i avsikt 

att låta seriebygga den i stor skala vid Wright Aeronautrical Corp. i Wood-Ridge, 
New Jersey, 

Den, som det nu vill synas, förhållandevis låga bränsleförbrukningen jämte 

~o'r :Jju:Jovare ••• 

turbinaggregatets 
rent fantastiska 
effekt - ca 8 000 
hk - kommer att 
möjliggöra de förs
ta verkliga lång
flygningarna med 
reaktionsdrivna 
bomb- och jaktplan 
och detta därtill 
med hastigheter, 
som överstiger f. n. 
de allra snabbaste 
flygplanens. XJ
"37-motorn kan vi
dare antingen an
vändas som vanligt 
reaktionsaggregat 
eller i förening med 
turbin och propel
ler. 

än sig själv. Kok- och stekbrickan är 
gjord av ett speciellt värmeglas, som ger 
tillräckligt med infraröda strålar för till
lagning av födoämnen av olika slag, men 
vars yta ändå inte bränner vare sig klä
der eller fingrar. Värmekällan är för
stås elektricitet, som leds genom alumi
niumband i glaset. 

* EN ALLDELES NY FORM AV mag
netkoppling har, enligt Teknisk Ukeblad, 
i Amerika konstruerats av Clark Equip
ment Company, Battle Creek, Mich., och 
dessa kaIJas för "Dynatork". Koppling
arna är speciellt avsedda för gaffeltruc
kar och liknande transportredskap och 
de arbetar snabbt, stötfritt och nästan 
helt utan slitage. 

* FLYGFRAKT HAR BLIVIT ALLT 
vanligare även i Sverige och för att un
derlätta det ibland ganska besvärliga 
last- och lossningsarbetet har SAS/ ABA 
i Göteborg, enligt Dagens SAS, skaffat 
en lasttruck som lyfter 1,8 ton 3,5 meter. 
Trucken, som alltså placerats på Tors
landa, baxar också själv in stora pjäser 
i planet. 

* EN BRITTISK AUSTIN SLOG NY
ligen alla rekord vid ett sju dagars ut
hållighetsprov på banan vid Indianapo
lis, meddelar Nyheter från Storbritan
nien. Trots att provet företogs i dåligt 
väder med regn, snö och temperaturen 
ibland under noll tillryggalade bilen -
en vanlig standard-Austin - exakt 
19000 km på de sju dagarna. Medelhas
tigheten var 113,09 km/ tim. Det var 
första gången en icke-amerikansk bil 
överhuvud taget gav sig på försöket att 
slå detta amerikanska uthållighetsre
kord. Det gamla rekordet sattes 1928 på 
samma bana aven Studebaker och löd 
på 18435,2 km och 109,73 km/ tim. Aus
tins prestation väntas leda till en kraf
tig ökning i amerikanska order trots att 
bolaget redan säljer bilar för 1 % miljo
ner dollars i månaden i Amerika. 

Bilen som erövrade rekordet var som 
sagt av standardmodell typ A 40, cabrio
let, med 4-cyl. motor som utvecklar 18 hk. 

BARNENS 'FARINA" Häromdagen fick 
TfA:s red. be

sök av några her
rar, som represen
terade en ny firma 
Pojkbilar - och 
dessa visade något 
alldeles extra: 
trampbilar med ka
rosser nästan som 
Farina-byggen och 
teknisk utrustning 
i övrigt i förhål
lande därtill. Eller 
vad sägs om indi
viduell fjädring 
med krängnings
hämmare, styrning 
med kuggsektor 
och ställbara pa
rallellstag, riktiga 
luftringar etc. 
Priset blir förmod
ligen också exklu
sivtl 

M an behöver nu inte göra sig besvär 
längre med att gå upp ur sängen 

och laga frukost, utan den detaljen kla
rar man lekande lätt på en speciell bric
ka, som lämpligen placeras över extremi
teterna. Detta är givetvis det allra se
naste från Amerika - i gamla Sverige 
får ju husmödrarna t. o. m. oftast be
kväma sig till att laga frukost åt flera 
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Modellbygge 
• stor skala 

USA beskådar just nu ett verkligt "topparbete" i fråga om 
modellbygge - från England. Världens f. n . största fartyg 

:'Queen Elizabeth" har för att utställas i New York byggts 
I skala 1: 48 av den engelska modell- och hobbyfirman BasSett
Lowke. Den mäktiga fartygsmodellen är 6,4 meter lång ö. a., 
0,76 m bred och väger bortåt 1,6 ton. Man har givetvis be
gagnat sig av originalritningarna, som vållade en massa extra 
arbete genom att prototypen byggdes under kriget och att de 
ändringar som alltid blir nödvändiga under arbetets gång 
inte kunde införas på ritningarna på grund av krigshetsen. 
Modellb~ggar~irman måste kolla varenda detalj och ta otaliga 
fotografIer for att modellen skulle bli garanterat lika sin 
förebild. Det rör sig enbart om en utställningsmodell och inga 
detaljer "inombords" har tagits med. 

Det som slog Tf A-medarbetaren mest vid ett besök på mo
dellvarvet är att man använt ungefär samma metoder som 
en amat~rbyggare vid bygget aven mindre modell. Speciella 
problem I samband med hanterandet aven bjässe som Queen
modellen uppstod visserligen, ' men å andra sidan hade man 
mycket små chanser att massproducera detaljer utom då det 
gällde sådana saker som relingsstolpar, dävertar, livbåtar etc. 
Amatörbyggaren har faktiskt en massa fördelar framför en 
professionell tillverkare - han har obegränsat- med tid, han 
har allroundkunskaper, han behöver inte räkna med att byg
get ska "gå ihop". På ett sådant här specialarbete kommer 
nämligen Bassett-Lowkes alla arbetsbesparande maskiner och 
modellspecialister till föga användning. Det blir mest fråga 
om-handarbete. 

Modellens skrov gjordes aven 7,5 m lång stock av afrikansk 
mahogny med en diameter i rotändan av 1,5 m. Stocken vägde 
före sågningen över 6 ton. Sedan den ångtorkats i 56 dagar 
o~h mist 109-tals liter vatten sågades den i plank. Man byggde 
darefter skrovet enligt skikt-principen och för att undvika 
kastningar i träet vändes varannan planka. Plankorna lim
mades och skruvades ihop och över 2 000 skruv förbruka
des. Själva formningen ut- och invändigt av skrovet tog 
1100 arbetstimmar. Däck och överbyggnad gjordes av ply
wood. Master, vinschar, ventiler, relingar dävertar och ota- -
liga andra detaljer tillverkades av metaIi. De 2 000 relings
stolparna framställdes så att mässingstråd matades fram ge
nom spindeln på en svarv genom ett hål med glidpassning. 
Omkring 75 mm utanför spindelöppningen anordnades ett 
stopp. Något nedanför spindelcentrum apterades två facon
stål mellan vilka tråden matades in. Stålen skrapade mäs
singstråden till önskat utseende {)ch ett av dem fungerade 
samtidigt som stickstål, varvid stolparna automatiskt kapa
des i exakt längd och föll ned på en uppsamlingsbricka. Tvär
hålen i stolparna för räckena borrades i jigg. 

Dävertarna byggdes parvis upp för hand av 104 olika me-

. Skrovets yttersidor hyvlas för hand. Observera på bilden o,'an hnr 
mycket av Innanmäte t som gl"l'vts ur för att f å modellen ." lätt 80m 
möjligt. Till höger hållcr man just på att avslnta gro\'arbetcJla på 

överbyggnaden. Till denna används enbart plYWOOd. 

Den lUrdiga modellen a.v Cunard 'Vhite Star J~ine' s R. }[. S . "Queen ... 
Elizabeth" I skala l : 48 klar att skeppas till N ew York. Dessförinnan 
hade man - nedan ...... - gjort de sista justeringarna på kommando-

bryggnn. masterna . och riggen. 

talldelar. Det rörde sig om 26 par. Även masterna fick till
verkas f ör hand och tog ganska lång tid att få fram. Då 'vi 
sist såg modellen, höll man på att rigga den, och det är inget 
hastverk precis. Man måste ännu en gång poängtera att en 
stor spe.cialfirma inte har något övertag över amatören. Varje 
sak måste behandlas individuellt. Vid riggningen kapade man 
exempelvis metalltråd av rätt dimension från en spole. Än
darna på tråden bockades, splitsades och ' löddes slutligen på 
plats med en vanlig lödkolv, oftast var en el-kolv tämligen 
opraktisk med hänsyn till de svåråtkomliga ställena. Bassett
Lowkes modeller är berömda för sin finish men det är inget 
trolleri över det hela. I detta fall preparerades ytorna först 
innan de ströks 20 gånger med färg. Mellan varje gång sand-

(Forts. på sid. 16.) 
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Trevligt sommarbygge 

Lekstuga i bungalowstil 

Utöver de ritningar 
som publiceras på denna 
och nästa sida kommer 

/ 

, 

ytterligare en ritning f@ 
med slutavsnittet i nästa 
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Här är ett idealtillfälle för våra 
duktiga amatörsnickare att under 
lediga sommarkvällar få hantera 
sina verktyg - och samtidigt ge 
barnen någon eller några förvän
tansfulla veckor innan stugan 
står klar för inflyttning. Far ligt 
dyr behöver den heller inte bli om 
inköpen planeras ordentligt in
nan "grundläggningen". 

• 

Takläegnlngen e år lättast, om man är två. 

D et finns ingenting, som kan jämföras 
med et t eget hus. Detta är en san

ning som gäller inte bara de vuxna utan 
även barnen. Därför har vi här en lek
stuga för de senare och ehuru det inte 
är ett jobb som klaras av på en kväll, så 
kommer arbetet, som ni lägger ned här
på att vara väl använd tid som nog ska 
skänka barnen verklig trevnad och gläd
je. Plywood av standardmått används 
och stugan görs så, att den kan sättas 
ihop eller t as isär med hjälp av endast 
en skruvmejsel. 

Allt plywoodvirke är 3/ 8" tjockt och 
bör vara vattensäkert. Bestryk alla 
skarvar med vattenfast lim. Använd 
3/ 4" t r ä för alla icke plywooddetaljer. 
Där t rossbottnen ska spikas används 1" 
spik. 

seMon 
C-C 
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Innan ni målar, så stryk alla ytor med 
en tunn blandning av vattenfast lim, 
sandpappra sedan noga och måla slutli
gen med någon färgkvalitet avsedd' för 
husmålning. Använd däcksfärg för dörr 
och tak:-

Golv: 

På 2X 4" tvärbalkarna, som ligger på 
lika avstånd från varandra (600 mm.), 
ligger det spåntade golvet. Det spikas 
med 2" golvspik, som drivs genom spån
ten. Golvets dimensioner är 1,2X1,8 m. 
Om ni så önskar kan ni i stället för 
spåntgolvet använda golv av 3/8" vat
tenfast plywood. Stryk, när stugan är 
hopsatt, undersidan med oljefärg. 

Framsida: 

Gör först tröskeln 5/8"X31/2"X75 
cm. Skruva fast denna i de två 3/4"'X4" 
X37 cm. golvpanelerna, som ju är ur-

Oj ..... I 
I~ ~, .. 
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~ JruIJ!'Ib/ 
Lekstugan lärdig lör 

lnfIyttnin&,. hörnlisterna 1 cm inåt från skivkanter
na. Sätt fast fönsterkarmarna, den fa
sade undre fönsterbrädan och 11/3"X 
117 cm dörrfodret. 

tagna för tröskel ändarna. De två ply
woodskivorna är 37,5 X 120 Clll och har_ 
24,2X48 cm urtagningar för fönstren. 

Urskärningen påbörjal; genom att man 
borrar l" hål i hörnen, ,genom vilka en 
sticksåg kan införas. Sätt den tätt under 
3/4"X4"X140 cm överstycket, fyll ut 
utrymmet mellan skivorna vid överstyc
ket med en 1l,2X47,5 cm plywoodskiva 
och se till att överstycket ligger på ut
sidan och golvpanelen på insidan av. ski
vorna. Spika ihop alltsammans med golv
spik. Sätt fast 3/4:"X11/3"X116 cm 

Sidor: 

Båda sidostyckena sågas till den rätta 
takvinkeln, varefter urtag görs för 
fönsteröppning. Spika sedan på 4" X 119 
cm golv panelerna och överlappa 1 cm vid 
bakre änden. Kom bara ihåg att den 
ena panelen ska vara höger- och den 
andra vänsterpanel ! Sätt fast fönster
foder och fönsterbräda på sin plats. De 
spikas från insidan. Fasa överkanten av 
fodret, så att det passar mot takets lut
ning. 

(Forts. i nästa nr.) 
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Den kvartsrunda listen, 80m sätls last utmed 
golvet och syns t. v., hindrar dra&,. 
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Här kommer 
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"Sommarettan" 
- billig mottagare för somnzarnöjet 

Copyright Tf A och författaren . 

J • • 
. Efter alla de svåra och dyrbara konstruktioner som vi 

fått oss till livs i de senaste numren av Tf A kommer 
nu äntligen en apparat, som nästan vem som helst kan 
bygga och lyckas med - nota bene: om man någon 
gång har hållit i en lödkolv och helst även tidigare 
byggt en kristallmottagare. Med radio är det nu en gång 
så, att man bör ta ett steg i taget i riktning mot avan
cerade konstruktioner. 

FIg. 1. Liingst ned till viinster på apparaten sitter strömbrytaren, 
I mitten uttagen tör jord och antenn med hålet tör antenntrirnmern 
något ovanfHr. Viinstra. ratten iir återkopplingen, högra avstämningen. 

Utgångspunkter. 
D etta ska alltså bli en s. k. enkel appa-

rat, underförstått billig. Den bör vara 
lämplig i spor tstugan, som extraradio 
hemma, eller helt enkelt bara för att 
byggas, provas och byggas om till något 
helt annat. Det senare känns väl igen? 
Helst bör den lämna högtalarstyrka för 
lokalstationen inom 4 mils omkrets, vara 
lättskött och för batteridrift, så att man 
blir oberoende av växelshörnsnätet eller 
för att de närmaste anförvanterna inte 
ska frukta för ens liv. Strömförbruk
ningen måste vara låg, ty vem har råd 
att köpa nya batterier jämt? De ska vi
dare vara åtKomliga överallt. Med allt 
detta för ögonen och pressad till det yt
tersta av denna tidnings mycket ambi
tiösa redaktion för att artikeln skulle 
hinna i tryck innan vädret blev för vac
kert för radiobygge, ' satte signaturen 
igång. Det här är 

R es,."ltatet. 
Se fig. 1. Någon Streamline-Iåda blev 

det inte. Det ville snickaren, som sågade 
till lådan, inte ge sig in på. Panelen är 

Fig. ~. 
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Skalan frekvensgraderad efter signalgenerator. 

benvit, lådan ljusgrön. Måtten är 28 X 
21 X 15 cm. Apparaten innehåller endast 
ett rör, men med 2 system, 1D8GT. Som \ 
högtalare har vi valt en 5 tums perma
nentdynamisk av ny typ med Alnico 
pluggmagnet. Den är speciellt lättdri
ven, dvs. lämnar god ljudstyrka vid liten 
effekt och alltså mycket lämpad för bat-

. 
t~#SI' 

(--r 
... 15v- -90'; 

verkas både avstämning och återkopp
ling om man närmar handen till appa
raten. Lyckas man med en exakt av
stämning är ljudstyrkan ändå något 
sämre än med jordledning. 

Batterilivslängden är god. För anod
batteriet, som är den numera i alla mo
derna reseapparater använda 90 volt 
typen, kan man räkna med 250 hör
timmar vid ca 2 timmars drift per dag. 
I denna apparat får anodspänningen 
sjunka till ett lägre värde än vid de 

kommersiella bat
terisuprarna, in
nan den slutar att 
fungera. Glöd-

strömsbatteriet 
måste bytas ofta
re, det är endast 
en enda 1,5 V 
stavcell, men det 
stoppar nog 40-50 
hörtimmar och är 
i alla fall billigt. 
Givetvis är lag
ringstiden · för alla 
batterier synnerli-

Fig. 3. Siffrorna runt 
röret bet ... cknar rörstlt
ten . Röret sett uJuler
ifrån medsols med 1 till 
vänster om styrpinnens 

kam. 

gen begränsad, så att även om 
man ej helt förbrukar ett anod
battet:i en sommar, kan man ej 

An"dsponntn9 räkna med att använda det 
nästa. 

terimottagare, där man mycket sällan 
har någon större utgångseffekt. 

Med en god utomhusantenn (hur en 
sådan bör se ut återkommer vi till se
nare) och en jordledning, för övrigt de 
enda anslutningar som behöver göras, 
uppfyller apparaten de uppställda vill· 
koren för mottagning av lokalstationen 
och dessutom kan man på kvällen få in 
en del utländska stationer - givetvis 
med icke alltför stor volym. Några prov 
med mottagaren uppställd i en segelbåt 
med en tråd till mastspetsen som antenn 
och en till sjön som jordning kommer 
att göras senare i sOITIllJar. Sannolikt 
går det bra. 

Selektiviteten är god eftersom vi har 
återkoppling och goda kretsar med lits
tråd i spolarna, det senare också en bi
dragande orsak till den relativt goda 
känsligheten. Försök gjordes med av
lyssning utan jordledning men då på-

K opplingsschema. 

Fig. 3 visar symboliskt hur de olika 
detaljerna är hopkopplade. För att kun
na förstå det bör vi känna till alla dessa 

, tecken och symboler. 
Röret 1D8GT syns i mitten. Det inne

håller en triod- och en pentoddel. En li
ten diodsträcka som vi ej använder i 
denna kOPl>ling, men som finns för an
nat ändamål, har förbundits med glöd
tråden. 

Trioddelen tjänstgör som gallerlikrik
tande återkopplad detektor och ger där
igenom en betydande förstärkning. Den 
är transformatorkopplad till pentod
delen, som går som slutrör. 

Antennen är via en trimmerkonden
sator med angivna värden kopplad till 
svängningskretsen bestående av spolen 
k, data se senare, och vridkondensatorn 



Flg. 4. Chassit underifrån. Trans
formatorn Tl sitter fäst mitt 

T2 ligger på ovansidan. 

på ca 500 pF. En luftisolerad dito bör 
helst användas för att få högsta möjliga 
godhet. Kretsen kopplas till röret med en 
liten 100 pF pappers- eller helst glim
merkondensator och gallrets avlednings
motstånd på 2 Megohm läggs till glöd
trådens plus-sida, stift 2. Från anoden, 
stift 6, går högfrekvensen åt vänster 
över en liten luft- eller pertinaxisolerad 
vridkondensator till åter kopplings spolen 
L2 varifrån den övertransformeras till 
avstämningskretsen och där bidrar till 
en större känslighet och selektivitet. 
Tonfrekvenserna går däremot genom 
transformatorn Tl, som är en vanlig 
mycket liten lågfrekvenstransformator 
med omsättningen 1: 3 och som bör 
kopplas exakt enligt schemat; vänds en 
av lindningarna fel kommer endast myc
ket lite igenom den. 

På sekundärsidan ansluts slutrörets 
galler och anodbatteriets minuspol. Den 
för röret erforderliga negativa galler
förspänningen alstras genom att anod
strömmen måste flyta genom 900 ohms 
motståndet, där den orsakar ett spän
ningsfall. Elektrolytkondensatorn 25 pF 
kortsluter för tonfrekvenser. 

Slutrörets anod kopplas genom ut
gångstransformatorn till +. Denna 
transformator har impedansomsättning
en 8000/4 ohm, motsvarande en varv
talsomsättning på 45: 1. Upp till 20 % 
avvikelse kan dock tolereras. Högtalaren 
H bör alltså ha en impedans mellan 4 
och 5 ohm. 

Detta var de elektriska detaljerna. 

Mekanisk uppbyggnad. 
Lådan har, som förut omtalats gjorts 

i trä - 6 iI. .8 mm plywood som limmats 
ihop med små klotsar i alla hörn. Ytan 
bör spacklas väl och sprutas med cellu
l<?~alack eller betsas och fernissas, Hj.l 
bor tas upp på baksidan för ljudkvali
tetens skull, men de bör täckas inifrån 
med tunn gasväv, så att 'ej damm och 
sand kan komma in. 

På panelen måste ett stort hål upptas 
för högtalaren. Man kan såga ut det 
med lövsåg. Skaffa sedan något glest trg , vissa draperityger är mycket lämp-' 
h~a, eller metallnät, som fästs i öpp-
nmgen. . 

Rattplaceringen kan ske efter vars 
och ens smak och övriga dispositioner. 
Hela apparatens storlek betingas av 
anodbatteriet och högtalaren och medan 
man kan använda miniatyrbatterier av 
amerikansk typ och därigenom minska 
bredden ska man dock ej utan vidare 
minska högtalaren under 5 tum. Verk
ningsgraden på de i marknaden befint
liga 3 och 4 tums typerna är synnerli
gen låg. Använd då hellre en 6 a 6,5 

tums, som med en rätt 
obetydlig prisskillnad 
brukar vara ännu 
bättre än femmorna. 

Om vi tittar på fig. 
4 och 5 ser vi chassit 
och alla större detal
jer. 'Transformatorer
na 1 och 2 bör ej sitta 
för nära varandra då 
det kan bli tjut i 
aoparaten. Avstäm
ningskondensatorn 
har försetts med ett 
linhjul som man lätt 
kan svarva själv om 
ev. ingen saluför det 
och drivningen sker 

från en 6 mm axel via en tunn fisklina 
med spännfjäder. Visaren filar man till 
aven plåtstrirnIa som borras fast vid 
vridkondensatorns axel. Givetvis kan 
man sätta en ratt direkt på denna och 
slipper då besväret med det mekaniska 
arbetet. 

Materialförteckning: 
Rör 1D8GT. 
RörhAllare oktal 2 st. 
Transformator T2 8 000/4 Ohm. 

.. Tl Oms. 1: 3. 
Vridkondensator, luftisoI. 500 pF. 

.. luft- eller pertinaxlsol. 250 pF 
Trimmerkondensator 35--130 pF. 
2-pollg strömbrytare. 
Elektrolytkondensator 25 fJ-F /15 Volt. 
Rullblock 500 pF. 

.. eller Glimmerkondensator 100 pF 
MotstAnd 2 M~gohm 'h Watt. 

.. 900 Ohm 'h Watt. 
Toppkontakt, bananhylsor, rattar m. m. 

sm1l.material. 
Högtalare typ Sv. Högtalarefabriken PM 

54-4 eller Philips 9730 eller 9738(X). 
Anodbntt"ri typ Pertrix 10187 eller likn. 
GIödströmsbntteri 1,5 V stnvcell. 
Litstr1l.d. 
Rörsockel, pertinaxrör, m . m. 

För till- och frånkoppling av motta
garen används en 2-polig strömbrytare 
som ev. kan kombineras med återkopp
lingskondensatorn. Antenntrimmern har 
satts fast på en liten pertinaxbit och är 
vänd så att . skruven med en liten mejsel 
är åtkomlig genom ett hål i panelen. 
Hylsor för antenn och jord samt om så 
önskas för hörtelefon (kopplas i stället 
för transformator 2) sätts fast på pa-
nelen. Se fig. 1. . 

Anodbatteriet vilar i lådan på två 
tvärgående lister' medan . glödströmscel
len sitter med en bygel eller klammer på 
panelen. 

I modellapparaten har vi fräckt nog 
utnyttjat en toppkontakt för europeiska 
rör som klämma för pluspolen i centrum. 

Spolarna L 1 och L 2 

förtjänar en särskild rubrik. De är för
utom röret apparatens vitalaste delar 
och måste tillverkas med yttersta om
sorg. Vi ser dimensioner i mm på fig. 2. 
I modellapparaten har vi för att kunna 
skifta om från mellan- till långvåg på 
billigaste vis satt det hela på en rör
sockel. De fyra anslutningarna går till 
var sitt stift. Man skulle kunna spara 
ett av dem eftersom två anslutningar är 
gemensamma, men ofta är man -osäker, 
om man har kopplat spolarna rätt och 
vill kanske kunna vända på en av dem 
utan att behöva gå in i den ihop satta 
spolenheten. De flesta kommer nog att 
nöja sig med ett område, varvid rör
sockel och -hållare blir överflödiga. Vi 
har försökt med kortvågsspolar, men det 
tycks vara svårt att få återkopplingen 
att fungera även med andra kopplingar. 
I varje fall är röret nog för svagt för 
att få ens hörtelefonstyrka. 

Spolarna lindas med högfrekvenslits, 
t. ex. 10 X 0,07 dubbel silkeomspinning, 
för långvåg Ll 295 varv och L2 125 
varv, för mellanvåg k 80 varv och L2 
65 varv. Det bör helst vara en rätt tät 
krysslindning, men då de flesta ama
törer ej har tillgång till krysslindnings
maskin, förfars enligt följande. Skär 
med en vass kniv ut fyra pappringar, 
som har en innerdiameter lika med spol
rörets och en ytterdiameter som är ca 
2 cm större. Ringarna sätts fast på spol
röret, så att de bildar gavlar för spolar
na, som nu lindas emellan dem. Av fig. 
2 framgår avståndet mellan 1 och 2 samt 
bredden. Linda så tätt det går och helst 
varv vid varv. Impregnera lindningarna 
med trolitul- eller celluloidIösning, schel
lack duger eventuellt, låt det torka och 
skär bort pappgavlarna runt omkring. 
Ll och L2 måste lindas åt samma håll. 
Den ena spolens innerända och den and
ras ytterända ska kopplas till samma 
punkt i schemat, nämligen chassit. 

Vid avisolering av litstrådarna måste 
den största försiktighet iakttagas. För
slagsvis övar man först på några små
bitar. Skaffa en liten spritlåga och en 
kaffekopp med rödsprit. Håll helst till 
utomhus eller åtminstone långt ifrån 
brännbara saker. Värm upp litstrådän
dan till svag rödglödning och doppa den 
därefter blixtsnabbt i rödspriten. Små-

(Forts. på sid. 16.) 

Flg. II. Hllctalaren. chault och anodbatteriet, clödströmsbatterlet är fastklämt på panelen. 
1I1eUanvåc .. pol.,n sitter l. medan långvåg. d:o står framför. 
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Sätt på ItTOFFLORNAIt 

för sommarflyget 
Snart är sommaren här och man kan-

ske rent utav måste börja tänka på 
att förbereda flygplanen, som ska använ
das i sommar. Dit kan man nog hänföra 
de s. k. "toffelmodellerna" eller på ett 
anständigare språk. sjömodellerna. 

Många har nog försökt sig på att fly
ga med toffelförsedda flygplan, men 
gjort den bistra erfarenheten att model
lerna inte kunnat komma upp från vatt
net eller rent av gjord "ground loop" 
e. d. Felet kan ha legat i, att man inte 
haft fördelaktiga tofflor eller vederbö
rande rent 'av inte kunnat trimma mo
dellen och flottörerna och därefter givit 
upp allt hopp. 

I detta sammanhang ska jag därför 
försöka lära ut något om sjörnodeller 
eller åtminstone de elementära grunder
na för sjöflygning. För det första! Vil
ken typ av tofflor ska jag använda till 
modellen? För min personliga del kan 
jag endast rekommendera tretoffelstäl
let, som har utfallit till min fulla belå
tenhet. I detta fall sitter de två främre 
tofflorna på hjulens plats och den bakre 
på sporrens. Vid användande av tretof
felstället har modellen betydligt kortare 
startsträcka än annars ' och . risken för 
"ground loop" är inte så stor. Deplace
mentet på de tre tofflorna tillsammans 
bör vara 21h ggr större än modellens 
vikt. på F-modeller gärna 3 ggr. 

Om vi nu ska inrikta OSs en smula nå 
trimningen, så ska man börja med ått 
trimma in själva flygplanet på land med 
hjulställ, så att den till en början stiger 
någorlunda rakt fram. Efter detta ska 
man dock inte omedelbart slänga på 
tofflorna och sticka till sjöss. Stanna till 
en början på land med tofflorna på mo
dellen och flyg därmed den toffelför
sedda modellen så att glidflykten trim
mas in, ty skulle den börja stalla över 
s.lön, brukar det inte sluta så angenämt. 

. Den erfarenheten har jag gjort. Trim
ma . gärna för säkerhets skull modellen 
en aning nostung. 

Välj en absolut lugn kväll då sjön lig
ger som en spegel för den första sjöflyg
ningen. Man bör givetvis ' ha en båt till 
hands, exempelvis en kanadensare, för 
simma efter modellen är knappast tänk
bart. Kontrollera då först att allt sitter. 
och är som det ska vara. Kom ihåg att 
noggrannhet är A och O vid sjöflyg
ning! Då man släpper modellen får den 
under inga omständigheter skjutsas på 
för då kan det gå galet. Närmast till 
hands ligger att den står på nosen i 
vattnet. Flyg då inte mer utan att mo
dellen först torkat! Detta gäller. bara 
om den är impregnerad. Skulle planet i 
starten hasa på ena tofflan och därige
nom göra en sväng på ca 180 0 (detta 
räknat med en högergående propeller) 
brukar detta fel avhjälpas med att vrida 
aktertoffeln åt motsatta hållet. Vrid 
bara lite i taget och gärna flera gånger 
i stället. Hjälper inte 'detta får man. öka 
•••• ,11.1, ••••• ,1, •••• ,.'.1, • ., •••••• '.,11111, ••••• ,111 •••••••••• ,111, •••••••• 
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anfallsvinkeln något · på högertoffeln. 
Denna trimning gäller givetvis för 
sväng även åt andra hållet. Med detta 
tretoffelställ ska modellen starta. så att 
den lyfter med alla tre tofflorna på en 
gång. Annars är den inte rätt trimmad. 

Landningen ska man nu inte tro ser 
ut, som när ett riktigt sjöflygplan lan
dar, utan modellen kommer in för land
ning med vanlig glidvinkel och sätter 
sig sedan på vattnet. Detta ska man 
heller inte begära utav en modell, efter 
som det inte finns några nämnvärda 
tyngder i flygplanet. 

Så till sist vill jag önska framgång 
och goda resultat till alla sommarens tof
felflygare. Se gärna till att det finns en 
kamerajägare i närheten, som kan ta 
ett kort när modellen startas och flyger 
med tofflor. 

Termik-Johan. 

Tretoffelmodell. 

BYGGNADSBESKRIVNING 
för flottörer till Gl:a 

Materialet till dessa flottörer bör 
lämpligast vara balsa, men det går gi
vetvis också med något ersättningsträ
slag såsom abacci eller lind, om man 
snålar lite på dimensionerna. 

Beskrivningen gäller lika för alla tre 
flottörerna varför vi till en början skär 
ut sidostyckena till den . flottör som av
ses. Därefter kommer man till spantet 
(A), som sitter vid första "steget" och ' 
sedan främre och bakre ändlisterna. 
Efter detta limmas delarna ihop till sin 
rätta form och kompletteras sedan med 
de övriga horisontallisterna och kölen. 
Då skelettet är klart kläs över- och un
dersidorna med faner och flottören får 
sin rätta form. 

Putsa flottören noga och lackera där
efter 2 ggr med impregneringsmedel 
samt klä hela flottören med japanpap
per, för att få den riktigt vattentät. 
Montera in den kåpa, som sitter på flot
törens ovansidor samt ytterkölen på 
resp. platser. Kåpan på översidan är 
avsedd att limma fast stöttorna vid. 
Limma väl, ty flottören måste sitta sta
digt! 

Slutligen lackeras hela flottören 2 ggr 
med impregneringsmedel såsom klister
lack e. d .• för att ytterligare höja .dess 
uts,:ende, kan man måla en vattenlinje. 

"SOMMARETTAN" ·1 
(Forts. fr. sid. 15.) 

trådarna ska då vara blanka och kan 
lätt förtennas med lödkolv. Se till att 
verkligen alla trådar är med, annars är 
spolen tämligen oduglig. -

Antenn och Jord. 
Härvid gäller aen gamla regeln, att en 

god antenn är mycket väsentligare än 
en god apparat. I detta fall får vi sätta 
upp ca 20 m tråd mellan två träd eller 
f rån huset till ett träd eller. flaggstång'. 
I ändarna sätter vi ett par äggisolatorer 
för att undvika jordslutning. Nedled
ningstråden kan antingen utgöra för
längning av antenntråden eller grenas 
av på: mitten av densamma. 

En god jord har man genom vatten
ledningen, en del ' stuprör eller gasled
ningen, eller också gräver man ner en 
kopparplåt (gammal kastrull) med på
lödd tråd djupt i fuktig mark. 

l nko p pling. 
. Efter uppkoppling och en upprepad 
kontroll inkopplas glödströmsbatteriet. 
Inuti röret ska en glöd.tråd lysa mycket 
svagt. Därefter tillkopplas anodbatteriet. 
Vrid på återkopplingsratten tills det 
hörs e,n svag knäpp. Anslut antenn och 
jord och sök på nytt upp denna knäpp. 
Kommer det inte på något ställe, skru
vas antenntrimmern ut något. Vrid nu 
avstämningskondensatorn tills lokalsta
tionen kommer in. Justera återkopplings
kondensatorn tills ljudet blir starkt och 
rent. Eventuellt justeras sedan antenn
trimmern ytterligare. 

Skalan kan kalibreras upp med signal
generator, om man en gång har hittat 
antenntrimmerns gynnsammaste läge. I 
brist på en sådan får man försöka iden
tifiera de stationer man får in och mär
ka ut dem. För ev. kontroll av strömför
brukning s'ka här anges, att glödström
men ska vara ca 100 mA, anodström
men ca 7 mA. 

Conny. 

Modellbygge 
(Forts. fr. sid. 11.) 

papprades alla ytor. Den sista stryk
ningen med fernissa gjordes med pensel. 

Då det gäller målning kanske en ama
tör aldrig kan hoppas på att få samma 
resultat som en yrkesman vilken till
bringat rstörsta delen av 'sitt liv inom 
gamet. Då det gäller en verkligt dyrbar 
modell kan man därför absolut rekom
mendera att anlita en expert för fi
nishen. 

När vi lämnade Bassett-Lowkes verk
städer fick vi höra en ganska rolig, men 
ack så välkänd historia. Man kom näm
Hgen underfund med att båten i fär
digt skick skulle bli för stor för att 
komma genom dörröppningarna och där
för fick man hyra ett särskilt skjul för 
att göra den slutliga sammansättningen. 
Och nu är "Queen Elizabeth" som sagt 
i New York som ett strålande exempel 
på europeiskt modellbygge . 

Casey Jones. 
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Amerikanskt Diesellok 
I skala HO 
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ff Dieselloket har på allvar slagit igenom i Amerika ~ 
~ och alltflera järnvägar övergår från ångdrift till diesel ~ 
l§ både för gods- och passagerartrafik. Ångloken i all l§ 
l§ ära, men dessa strömlinjeformade och färggranna lok l§ 
l§ är en fascinerande syn, som mången mj-byggare sä- l§ 
:: kerligen länge önskat ha i trafik på sin bana. Här ne- :: 
l§ dan inflyter nu första delen av signaturen Joe's ritning- l§ 
~ ar och beskrivning till ett dieselelektriskt HO-bygge. E 
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Förebilden för det här bygget är Ge
neral Motors' nya diesel elektriska lok 

med t ypbeteckningen F-3. Det används 
både i passagerar- och godstrafik, så 
man kan lugnt haka på både Pullman
vagnar och ett godståg i förvissning om, 
att sådant förekommer även i skala 1 : L 

General j\lotors n ya F-S-lok på 6000 hk. 

Byggnadsbeskrivningen omfattar A
delen av loket, men eftersom B-delen är 
likadan så när som på den st römlinje
formade nosen kommer den väl knappast 
att bereda några större svårighet er för 
den som vill bygga även denna del. I 
denna avdelning behandlas underredet 
med drivanordningen, överdelen kommer 
i nästa. De verktyg som jag använt är 
väl ungefär vad som finns i varje mj
byggares verkstad och de enda färdig
köpta delarna är hjul, drev och motor. 

Bottenplattan (1) klipps till enligt rit
ningen av 1 mm hård mässingsplåt och 
urtaget för drivboggien sågas ut. 4 st 
3,5 mm hål borras på angivna platser. 
Som förstärkning pålöds två bitar HO
räls (2) med basen mot plattan. Fästet 
för motorboggien (3) görs av samma 
material som bottnen, borras med 3,5 mm 
borr för boggi ens fästskruv och fastlöds 
ovanpå rälsbitarna. Främre boggiefäs
tet är helt enkelt ett HO-hjul som borras 
och gängas för 1h" skruv och som sedan 
fastlöds på plattans undersida med flän
sen mot denna (4). För tvårälsdrift ut
förs fästet som fig. 3. Den isolerande 
delen utgörs aven bit 3 mm bakelit (5). 
Boggiens fästskruv får givetvis inte ~å 
helt igenom isoleringen så att den kom
mer i beröring med bottenplattan. 

Boggiesidorna (9) gjuts i gipsform, 
varvid man endera kan göra en trämo
dell av sidan eller också skära ut kim
turerna i formen. Se fig. 4 för detaljer. 
Bäst ... materialet för gjutningen är s. k. 
typmetall, som ti.l!Jrs på något tryc-

_ kerL När sidorna (4 st) gjutits putsas 
eventuella grader bort och baksidorna fi
las plana. Axelhålen borras några tion
dels mm större än axeltappen och mitt 
emellan axclhålen borras ett 2,5 mm hål 
för fästskruvarna. Ovanpå dessa hål 
fastlöds två %" muttrar, som bildar en 
förlängnin~ och förstärkning av hålet. 
När dessa muttrar (11) satts fast, till
verkas fästbygeln (10) av 1 mm mässing 
i dimensionerna 10 X33 mm. Hålen bor
ras 3,5 mm och bygeln bockas (enl. fig. 
3). varpå boggien hopmonteras med två 
SkrUvill"· 

På fig. 3 syns även fastsättningen av 
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boggien vid bottnen med skruven (S) och 
en mellanläggsbricka (6) . Spiralfjädern 
(7) är inte absolut nödvändig, men jag 
använder den för att boggien inte ska 
kunna slänga hur som helst. 

Monteringen av drivboggiens sidor be
skrivs i samband med monteringen av 
denna. För gjutningen av lagerblocket 
(12) till drivboggien tillverkas en form 
av trä med innerdimensionerna 10 X15X 
50 mm dvs. blockets mått plus arbets
rnån. För att bereda plats för snäck
dreven insätts två små klotsar 10 X10 X6 
mm på dessas plats. 

Gjutningen sker i typmetall och när 
. det hela kallnat, tas formen isär och 

blocket filas till rätta dimensioner. Trä
inläggen petas ur, varpå axelhålen bor
ras upp med ett 4 mm borr. överstycket 
(13) med dimensionerna 20 X6X14 
gjuts på samma sätt som lagerblocket. 

Till snäckaxeln anskaffas en bit 3 mm 
silverstål och litet mässingsrör med 3 
mm invändig diameter. Axeln ska vara 
60 mm lång och röret kapas i tre bitar, 
två med 4 mm och en med 20 mm längd. 

Monteringen syns på fig. 6. Den ena 
snäckskruven (IS) träs på axeln (15) 
och fästs 5 mm från änden. Så träs det 
långa mässingsröret (17) på och sist den 
andra skruven, som även den låses fast 
på axeln. Nu filas en skåra i både lager
block och överstycke med samma bredd 
som mässingsrörets utvändiga diameter. 
Den måste vata absolut rak och i rät 
vinkel mot axlarna, om maskineriet ska 
arbeta tillfredsställflnde. 

Bottenplattan (19) tillverkas av 1 mm 
mässing och två 3 mm hål borras och 
försänks. Med ledning av dessa borras 
2,5 mm hål på motsvarande platser i 
blocket. Nu placeras hjulaxlarna (20) 
med påmonterade drev på sina platser i 
blocket. Utväxling 1 :20 eller 1 :25. 

När axlarna är på sin plats fästs bot
tenplattan med två %" skruv med för
sänkt huvud. Skruven gängar sig själv i 
den mjuka typmetallen. Nu placeras hela 

snäckaxeln i skåran på lagerblockets 
topp och mässingsröret (17) fästs med 
några små klickar lödtenn. När man se
dan vrider axeln, ska alla delar löpa lätt 
utan att binda. Om allt går som det ska 
(vilket tyvärr sällan är fallet), löds rö
ret ordentligt fast och de två små rör
bitarna (16) träs på rörändarna och 
löds fast där som förstärkningar. Men 
om det skulle g'å kärvt eller vara för 
mycket glappt på något ställe. får man 
höja eller sänka axeln tills allting pas
sar. 

För fästande av drivboggien vid bot
ten plattan borras ett 2,5 mm hål i över
styckets mitt, varpå detta fastlöds på 
lagerblocket. 

Motorn (23), som är av Tf A :s fabri
kat, monteras medelst två bitar mäs
s~ngsplåt (21, 22), som klipps till enligt 
flg. 7. I främre motorfästet (22) borras 
ett hål 2,5 mm för motoraxeln och ett 3 
mm för snäckaxeln och i det bakre bor
ras två 3,5 mm hål för fästskruvarna 
och även här 3 mm för snäckaxeln. Bi
tarna löds fast på motorboggiens ändar 
som syns på fig. 2. 

Avståndet mellan motor- och snäck
axel (16 mm på ritningen) kan natur
lilrtvis varieras i förhållande till diame
tern på de kugghjul, man lyckas anskaf
fa för överförande av kraften från mo
torn. Kugghjulet på motoraxeln bör vara 
fäst vid denna med en låsskruv, så att 
'hjulet lätt kan tas av. om man senare 
be~över plocka loss motorn för ev. jus
termgar. Svänghjulet (24) är inte abso
l~t nödvändigt, men ger jämnare gång 
Vid starten. 

I de förut gjutna boggiesidorna bor
ras nu 2,5 mm hål för axeltapparna. För 
att fästa sidorna vid lagerblocket till
skärs en plåtbit 30 XS' mm (25). I denna 
filas två halveirkelformade uttag för 

. botten plattans fästskruvar, varpå biten 
bockas och löds fast vid bottenplattan 
som synS på fig. 5. När sedan boggiesi
dorna lötts fast på de uppbockade par
tierna av fästet, har man bottenplatta, 
hjul och sidor som en enhet, som går lätt 
att när så erfordras skruva bort från 
drivboggien. 

Monteringen av boggien till chassiet 
tillgår på följande sätt: Först skruvas 

( F OTtS. på sid. ~O) 
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ELEGANT MÖBEL: 

för radiogrammofonen II 
, .................................................. . 

I föregående nr av Tf A åter
fanns ritningar och beskrivning 
på hur detaljerna 1-8 för radio
granunofonskåpet ska se ut och 
nu fortsätter vi med de återståen
de delarna tills bygget blir 'full
bordat. 

Som syns här kan man brodera tyget 
med ett hawaiimotiv i vackra färger, 

men det arbetet får ni väl försöka över
tala frun eller fästmön att hjälpa till 
med. För uppritning av mönstret ska 
rutorna vara 30X30 mm som först upp
ritas på ett papper och sedan kalkerats 
över på tyget. Till broderingen används 
glansgarn i följande färger. Grönt, ljust 
och mörkt till palmbladen, gräset vid ro
ten och kaktusen. Gult till stjärnorna, 
bastkjolen på kvinnofiguren och gitarr
strängarna. Brunt till kvinnofigurens 
kropp, gitarrens sida och palmstammen. 
Svart båda figurernas hår och gitar
rens hål. Grått till mansfigurens skjorta. 
Rött till blomman som kvinnofiguren 
har i håret. samt de runda knopparna 
på trumman. 

9. FRAMSTYCKET ska vara av sam
ma träslag som faneren. För att få spå
ren utsågade riktigt skarpa bör man ha 
tillgång till cirkelsåg. Har man inte det, 
så bör nagon snickarverkstad utföra 
sågningen, varefter ni bara har att 
stämma rent i spåren. Men gör det för
siktigt, så att inte de skarpa kanterna 
skadas. Två av hörnen ska avrundas (se 
ritn.), limmas och skruvas sedan ihop 
med delarna 5 och 3. Spåren målas 
svarta, varefter hela framstycket po
leras. 

10-11. MELLANVÄGGARNA görs 
av 10 mm furuplywood, de streckade lin
jerna markerar utsågningar för gram
mofonen och radion, som ni själv mått
sätter i den storlek som behövs. De sned
linjerade kilarna ska vara av 5 mm ply
wood som pålimmas och endast dessa 
ska faneras och poleras. Den sida som 
kommer in i skåpet betsas. 

o o o 
o o o o 

s 
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12. HöGTALARBAFFELN ska också 
vara av 10 mm plywood. Den runda ur
sågningen görs i storlek efter högtala
ren. Två lister limmas och skruvas fast 
för monteringen. En kartstav limmas 
fast nedtill. 

13-14. BAKSTYCKEN av %" hård 
treetex. I del 13 ska det vara hål för 
luftcirkulationen, samt genomföringar 
för jordledning, antenn, extrahögtalare 
och sladden. N r g ska vi ha två stycken 

. av. 

15. REFLEXSKÄRMEN ska vara av 
ca 1 mm tjock plåt som bockas enligt rit
ningen. I den 10 mm breda uppbockning
en för fastsättningen borras 10 st. 3 
mm hål, som försänks för träskruv med 
flat skalle. Plåten lackeras svart. På 
mellanväggarna 10-11 monteras två 
lamphållare av s. k. mignontyp. 

16. LOCKSTöDET kan vi också göra 
själva av ett 14Xl mm mässingsrör och 
ett gångjärn som löds ihop, så att det 
uppfällt lutar i ca 60 graders vinkel. 
Denna detalj är det lämpligast att blank
förkroma. 

17. INSTRUMENTBORD. Detta är 
endast ett förslag som ni naturligtvis 
själv måste utforma efter den radio som 
ska komma till användning. Som förkla
ring till mitt förslag kan jag i alla fall 
nämna de olika rattarnas uttänkta funk
tioner. 1 klangfärg, 2 volymkontroll. 3 
stationsinställning, 4 våglängdsomkgpp
laJe, 5 radioskala, 6 strömbrytare för ra
dio, 7 omkopplare för extrahögtalare. 8 
direktkontakt för Stockholm, 9 indikator
öga, 10 strömbrytare för grammofon, 11 
hastighetsreglering för grammofon, 12 
strömbrytare för lamporna till reflex
skärmen. 

Detta var alla delar som behövs för 
det här radiogrammofonbygget. Vad po
leringen beträffar, så kan vi nog kom
ma överens om att det är ett kapitel för 
sig, för själva ytbehandlingen har ju så 
stor ' betydelse för det färdiga arbetets 
utseende, att jag nog skulle vilja råda 
den som aldrig har hållit på härmed, att 
skaffa sig en liten handbok i ämnet. 

Sedan samtliga delar är polerade och 
fullt färdiga, ser vi på sektionsritning-
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Tyget över högtalarbaUeln broderas i glada 
tär&,er. 

en här nedan hur de olika delarna ska 
passa in med varandra, varför någon 
närmare beskrivning häröver blir över
flödig. 

Lars Lindqvist. 

Amerikanskt diesel ... 
(Forts. {r. sid. 18.) 

underdelen fast med en lA!" skruv genom 
fästet (3) ner i överstycket. De fästhål 
som finns i motorns bakre ände borras 
upp till 3 mm diameter. va,rpå motor
axeln träs igenom främre fästet (22). 
Motorn skruvas stadigt fast vid bakre 
fästet (21) med två lk" skruvar och 
muttrar, kugghjulet skruvas fast vid 
axeln (här förutsätts givetvis att kugg
hjulet på snäckaxeln är fastsatt på den
na) och sedan några droppar olja pla
cerats på axlar och drev är det hela 
klart för en första provtur. 

Om nu allting fungerar tillfredsstäl
lande, så övergår vi till detaljerna på 
underredet. Enligt fig. 8 klipps en bit 
av 1 mm mässing, som borras på sam
ma sätt, som de två diagonalt placerade 
hålen i bottenplattan (1) med 2,5 ,mm 
borr. Hålen gängas för %" skruv och 
kanterna bockas efter den streckade lin
jen till den profil som syns på fig. 9. 
De två lådorna, bränsletank och batteri
box, ·kan även de gjutas av typmetall 
för att öka lokets tyngd. Bromscylindern 
kan göras aven bit mässingsrör, som, 
liksom även de två boxarna, löds fast 
vid underredet. Hålet för den ena fäst
skniven måste då borras ner ytterliga~e 
en bit så att skruven får fäste även i 
typmetallen. För. att cylindern ska kom
ma i rätt höjd från bottnen måste en 
metallbit eller en tillbockad plåtbit pla
ceras. under den. De små detaljerna på 
sidan är från vänster:' Bränslemätare, 
påfyllningshål för bränsle och en lucka 
för en avstängningsventil. 

Den sista detaljen på underredet är 
fotstegen (6 st) som tillverKas enligt fig. 
10 och löds fast vid bottenplattan på 
de platser som angivits på fig. 2. 

I nästa avdelning övergår vi till den 
strömlinjeformade överdelen, som karak
teriserar denna loktyp och som ger den 
dess moderna utseende. 

Joe. 



I.. /00 _I 

I-

I 

I 
I 
I L __ 

. @ 

I 0: -1- -
I 
I 
I 

@ I 
-I 
I . , 

\. 

/~~I KVI'IR rsrt4v 

370 -i 

",o , 

l., 
II) 

'+ 

E:'~=-':) c.::v=.~ @ ~ 
~~ 

I 
I 

/f. ANPH;J..LJfRF 

.3 70 ~ 80 ~ I 1>,8-t' 

r 

lO 

~ ~/S 

$t) 

o o o 
o o o 

o o o 
o o o 

~ 
o o o 

o o a 
~ 

o o o 
o o o 3. 

" ~ If • 

,1,'3/ ~.l~ 

II> 

-I 
o /3 

2.72.. 
o 

~ , 
ft) 

o 

;-,. 
o 

- ~ - -= -- -- - -=- - =: - -- -- -- - -- .:;. = - =- -

8/6 1949 TEKNIK för ALLA 21 



Radion, uppmärksammad 
på försvarsutställningen 
p å försvarsutställningen, som nyligen 

hölls på Skeppsholmen i Stockholm, 
fanns det mycket att titta på för den 
tekniskt intresserade. Bland flygplan, 
kanoner och stridsvagnar fanns det ock
så en helt och hållet fredlig monter, som 
dock tilldrog sig stor uppmärksamhet; 
det var den utställning, som Frivilliga 
Radioorganisationen, FRa, anordnat. 
FRa är en underavdelning till Sveriges 
Sändareamatörer, SSA, och det var där
för helt naturligt att huvudvikten kom 
att ligga på amatörradio. 

I montern fick man br. a. se en syn
nerligen representativ amatörstation. 
Den hade lånats ihop av fem stock
holmsamatörer, och kördes hela tiden ut
ställningen var öppen. Sändaren hade 
en effekt av 150 watt på telegrafi och 
90 watt på telefoni, och räckvidden upp
gavs vara tillräcklig för. att täcka hela 
världen. Detta var nu något som ut
ställningsbesökarna inte hade någon 
glädje av, ty förbindelserna höll sig 
hela tiden inom Europa, vilket berodde 
på dåliga atmosfäriska förhållanden. På 
expeditionsbordet stod inte mindre än tre 
amerikanska trafikmottagare, och den 
tjänstgörande radioamatören kunde med 
omkopplare välja vilken han ville lyssna 
på. 

De åskådare, som lyfte blickarna till 
paviljongens tak, kunde där skåda en 
mindre antennfarm, upphängd i två 
master och diverse träd. Antennerna var 
avpassade för 40, 20, 10 och 2 meters 
våglängd. 

Förutom den stora stationen fanns 
även en mindre för ultrakortvåg. Den 
bestod aven 7 rörs mottagare och en 8 
rörs sändare synnerligen elegant och 
kompakt byggd. Även den demonstrera
des ett par gånger varje kväll och då 
kontaktades några stockholmsamatörer. 

Bland de övriga amatörbyggda appa
raterna kan nämnas en sändare för mi
litärtrafik. Effekten var 18 watt och 
lådan passade precis in i E)n cykelväska. 
Den kunde drivas från nätet, eller via 
en vibrationsformare från en bilackumu
lator. 

Ett fotomontage visade hur man kan 
jaga räv per radio. Rävjakt i den här 
formen är en ganska ny sport, och den 
går ut på att spåra upp dolda radio
sändare med små batteridrivna pejlrnot
tagare, s. k. rävsaxar. Två stycken så
dana fanns att beskåda bredvid räv
jaktsplanschen. 

Delar och hela byggsatser till 

"S O mm a rettci n" 
som lanseras i detta nr av Tf A 

finns på vår H OBBYTJ ÄNST 

\.~ ______ ~ J 
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Uts!ällnlngens radio

hörn, som gjorde den 

största succen på 

Skeppsholmen. 

, 

Amatörtrafik och rävjakt sysslar 
FRa-medlemmen med "i det civila". 
FRa:s huvudsakliga verksamhet går ut 
på att utbilda radioamatörer i militära 
trafikmetoder, eller annorlunda ut
tryckt: "Göra signalister av amatörer". 
Utbildningen försiggår bl. a. på läger
kurser på Gottskär om sommaren och i 
Transtrand på vintern. Från dessa kur
ser fanns en hel del fotografier, av vilka 
några visade utbildning på militärsta
tioner under så olika förhållanden som 
på soliga badklippor och på fjället i 
snöstorm. 

Till publikens förnöjelse fanns en te
legrafnyckel med tillhörande summer 
och morseskrivare, och det var en hel 
del, som passade på att telegrafera. Över 
huvud taget verkade åskådarna intres
serade, vilket kanske framgår av att 
cirka ett dussin anmälningar till för
eningen lämnades in under utställ
ningen. 

Geq 

Sveriges äldsta . . . 
(Forts. fr. sid. 7.) 

En tredje bana av motsvarande slag 
var gamla Norbergsbanan, som led?e 
från Kärrgruvan förbi Norberg till 
Ängelsberg. Efter flera svårigheter på
börjades banbyggnaden 1852 och trafIke
ring i ful! utsträckning igångsattes 1856. 
Spårvidden var här 4 svenska fot = 
1188 mm. Även hit levererade Munktells 
loken. Det första var den bekanta Först
lingen, levererat 1853, som efter någon 
tids tjänstgöring ej visade sig lämpligt 
på grund av felkonstruktion. Loken Nor
berg från år 1855 och Amänningen 1858 
trafikerade järnvägen tills den ombygg
des till normalspårig 1875-1876. Lok
föraren Nils Petter Lantz var järnvä
gens allt i allo och många historier har 
varit i omlopp om honom. Norbergsba, 
nan var den törsta i Västmanland. 

""En fjärde bana av ungefär samma 
slag var Vessman-Barkens järnväg, se
nare Smedjebåckens järnväg, vilken om
besörjde trafiken mellan Ludvika och 

Smedjebacken. Även denna hade spår
vidden 1118 mm. Den öppnades för tra
fik 1860 och nedlades 1903 i samband 
med öppnandet av SWB linje Ängels
berg-Ludvika. 

Det har rått delade meningar om vil
ken som var Sveriges för~ta normalspå
riga järnväg, Nora-Ervalla eller Kö
ping-Hult. Läsaren må själv döma. 

Förslag om en hästbana Bergslagen
örebro väcktes år 1847. Av intressenter 
fattades beslut om byggandet av järn
väg Nora-o-rebro år 1849, men ej förrän 
1851 inlämnades ansökan om statsbidrag 
och statslån. Samma år fattades nytt be
slut om hästbana Nora-Ervalla, varef
ter bolaget bildades den 10 september 
1851. Aktieteckningen igångsattes och 
nya ansökningar om statibidrag och 
statslån ingavs. Ar 1852 tillbragtes med 
förhandlingar med KHJ och 1853 ingavs 
ansökan med arbetsplan om banans utfö
rande för lokdrift, vilket vann höga ve
derbörandes gillande. Efter många be
svärligheter med bl. a . broras vid Järle 
öppnades banan etappvis för trafik år. 
1856. Den 7 mars kördes sålunda ett in
vigningståg örebro-Nora, den 17 mar!; 
öppnades banan för godstrafik och den 2 
juni för persontrafik. Att märka är att 
Köping-Hults J ärnväg skötte den ge
nomgående trafikeringen örebro--;Nora. 

Av intresse är att det första svensk
byggda loket Förstlingen användes som 
byggnadslok och därefter som godstågs
lok. Det levererades med 891 mm spår
vidd till Norbergsbanan 1853, men var 
ej användbart på grund av felkonstruk
tion. Efter ombyggnad betro såväl kon
struktion som spårvidd inköptes det av 
entreprenören för NEJ Sundler och sat
tes i grustågstjänst den 16 novezpber 
1855. Inköptes av NEJ 185(i, gick i tra
fik till 1869 och såldes som skrot 1871. 

Järnvägsentusiasten greve A. E. von 
Rosen undersökte och framställde för
slag om en järnväg örebro-Hult (last
plats vid' Vänern) redan år 1845, och 
denna skulle ingå som ett led i en riks
bana Stockholm-Västerås-örebro-Gö
teborg. Den 28 december 1848 utfärdade 
Kungl. Maj:t privilegium och bolagsord-



ning för "Kong!. Svenska och Engelska 
Aktie-Bolaget för jernvägen mellan Öre
bro och Hult". Järnvägen tänktes till en 
början som en sjöbana mellan Hjälma
ren och Vänern. 1850-1851 års riksdag 
ändrade planen att omfatta en järnväg 
Köping-Hult och lämnade viss ränte
garanti. Den 13 november lämnade 
Kung!. Maj :t oktroj för ett nytt bolag, 
"Kong!. Svenska Aktie Bolaget för jern
väg mellan Köping och Hult" och före
skrev vissa villkor. Första sammanträdet 
med interimsstyrelsen hade hållits 9 au
gusti och första styrelsesammanträdet 
avhölls den 25 november 1852. Arbetet 
påbörjades den 27 december 1852 i när
heten av örebro och bedrevs under oer
hörda ekonomiska och andra svårigheter. 
Linjen örebro--Ervalla kunde dock öpp
nas för trafik i samband med NEJ:s 
sträcka Ervalla-N ora, vilket enligt 
uppgifter från KHJ skedde den 5 juni 
1856. Bolagets högst betrodde engelske 
styrelseledamot ställde emellertid till 
med den tidens Kreugerkrasch, avslutad 
med självmord, vilket ställde bolaget i 
en hart när förtvivlad ställning. Järn
vägen byggdes dock färdig till Arboga 
och linjen örebro--Arboga invigdes den 
26 augusti 1857. På grund av penning
brist kunde järnvägen ej färdigbyggas 
till Köping förrän 1867. Sträckan till 
Hult fick bolaget ej råd att utföra, utan 
förklarade sig år 1881 avstå härifrån. 
Ar 1897 försåldes sträckan örebro-
Frövi till staten och samma år ombilda
des bolaget till örebro--Köpings Järn
vägsaktiebolag. 

Att avgöra vilken av NEJ och KHJ 
som är Sveriges äldsta normalspåriga 
järnväg låter sig knappast göra, utan 

man torde få konstatera, att de båda 
järnvägarna tillsammans i juni 1856 
lyckades för allmän trafik öppna den 
första normalspåriga bandelen i Sverige, 
Örebro--N ora. 

l detta sammanhang bör kanske en an
nan bana nämnas, Gävle-.:.-Dala Järnväg. 
Konstituerande bolagsstämma hölls den 
5 mars 1855 och första spadtaget togs 
den 29 maj samma år. Järnv.ägen öppna
des successivt för trafik från Gävle till 
Kungsgården den 10 augusti 1857, till 
Övre Storvik 7 juni 1858, till Roberts
holm (nuvarande Hofors) den 13 au
gusti 1858 och slutligen till Falun den 13 , 
juli 1859. Gävle Dala Järnväg är där
med den första normalspåriga järnväg ' 
i Sverige som med egen rullande mate
riel öppnats för allmän trafik mellan de 
ursprungligen fastställda ändpunkterna. 

Arbetet med byggandet av Statens 
Järnvägar påbörjades den 30 april 1855 
vid Skaveryd i närheten av AlingsAs i 
riktning mot Göteborg. Kort därefter, ·i 
maj månad igångsattes arbetena även 
mellan Malmö och Lund. A v dessa skulle 
så småningom bli västra resp. södra 
stambanorna. 

På den förra bedrevs arbetena med 
stor energi och delsträckorna öppnades 
enligt följande. Göteborg-Jonsered 1 de
cember 1856, Jonsered-Vårgårda 16 de
cember 1857, Vårgårda-Falköping 5 ok
tober 1858, Falköping-Töreboda 1 sep
tember 1859, Stockholm S-Södertälje 1 
december 1860, Saltskog-Järna 1 juni 
1861, Järna-Gnesta 1 oktober 1861, 
Gnesta-Björnlunda 15 maj 1862, Björn
lunda-Sparreholm, Hallsberg-Törebo
da och bibanan Hallsberg-örebro 1 au
gusti 1'862 samt slutlänken Sparreholm 

-Hallsberg den 8 november 1862. Sist
nämnda datum invigdes hela västra 
stambanan, den första i sitt slag i Sve
rige. 1 

Att märka är att östra slutpunkten 
var Stockholm Södra. Den s. k. samman
bindningsbanan genom tunneln under 
Söd'er och på broarna över Söder- och 
Norrström fram till centralstationen 
blev ej färdig förrän 1871, med en för 
den tid'en ovanlig framsynthet byggd 
dubbelspårig redan från början. 

På södra stambanan gick arbetena be
tydligt långsammare och första sträckan 
Malmö-Lund var ej färdig förrän 1 
december 1862. 

Det händer att frågan framställts 
om Köping- Uttersbergs Järnväg är 
den. äldsta smalspåriga järnvägen i 
Sverige. Härpå kan man ju utan vidare 
svara nej, ty det fanns många smalspå
riga före. Men det är den äldsta för all
män trafik upplåtna smalspårsbanan, 
som alltjämt trafike?'as med sin ur
sprungliga spårvidd, den originella 1 093 
mm. 

Bland smalspåriga järnvägar för all
män trafik finns en äldre som fortfaran
de trafikeras som smalspårig, nämligen 
Atvidaberg-Bersbo, men dels är spår
vidden ändrad från 1188 till 891 mm, 
och dels ingår den i ett större järnvägs
företag, nämligen N orsholm-Västervik 
-Hultsfreds Järnväg, som f. ö. den 1 juli 
i år uppgår i ett ännu större, nämligen 
Statens Järnvägar. 

Och härmed kan man säga att ett nå
got mångordigt svår har givits på frå
gan om vilken s9m är Sveriges äldsta 
järnväg och när den kom till. 

För den tekniskt intrpsserade 
O. Svahn - H. Hallendorff Björn Bergwik 

Mekanisk -teknologi Mo-torrepar.a-tioner 
En lättillgänglig, enkelt och praktiskt uppställd bok, 
som i huvudsak omspänner de verkstadstekniska 
formgivningsmetoderna. En bok som kan användas 
både som uppslagsverk, handbok och självstudie
hjälp. . 

Det utomordentlig uppskattade standardverket för 
motormän och bilmekaniker, som behandlar prak
tiskt taget allt som hör samman med en bil- eller 
båtmotor. Ny, fullt moderniserad upplaga. 

"Den verkliga motorbibeln". 
En modern motsvarighet till Peder Lobben Hand
bok för mekaniker. Inb. 24 : 50 

Tidn. Motor. 

Inb. 32:-

MEKANISK TEKNOLOGI omfattar 
612 sidor, 355 illustr. 
59 värdefulla tabeller. 

MOTORREPARATIONER innehåller 
716 sidor, .455 bilder 
och 7 färgplanscher. 

Båda volymerna är inbundna i ge
digna, praktiska och 'slitstarka band. 

Biblioteksbokbundeln 
Kungl. Hovleverantör 

Klipp hä r och lägg blanketten I en brevHl.da. r---------- - ---------------
I Undertecknad beställer nedanstäende B O k b e s t ä I I n i n g 

böcker . 
I att debi teras mitt konto 
I att sändas mot postförskott. 

I 
l 
I 

. . . .. . ex. Svahn-Hallendorff, MEKA
NISK TEKNOLOGI, inb. 32 : - . 
... .. . ex. Bergwik, MOTORREPARA
TIONER, Inb. 24 : 50. 

I .. .... ... .... .... .... ....... .... ~ .... .. . 

: NAMN .. ... .. .. .. ..... ..... ... .. .. .. 
I ..... ........ .. ..... ... .... ... .... ... .. . 
r I ADRESS ....... .. .. ........... .. .. 

Bibliotekrbokhandeln 
Biblioteksgatan 12 

mellan Stureplan och 'Norrmalmstorg 

STOCKHOLM 7 
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Gör mig en tjänst -
m odelljärnvägare! 

Vad slags material saknar Ni 1 
Skriven rad om Edra önske

mål inför hösfen till 

Tf A :s Hobbytjänst Box 8187 Sthlm 8 

Eder Casey Jones. 

S JO radio-- A batterier 
för god mottagning 

@ 
JUNGNERBOLAGET 

SVENSKA o\CKUMUlATOR AKTIEBOLAGET IUNGNER 

M -ODELL '''YII 
JÄMI 3 ör en segelmo
delI m ed fantastiskt god 
f1ygförmll.ga. Lyxbygg
satsen inneh1\Jler alla de· 
lar färdiga för samman · 
sättning. Varje pojke 
bygger J ÄM! pli. ett par 
timmar. Spv. 95 cm. En· 
dast kr. 4: 95 + porto. 

EN MÖDELL lIIED I 

"KRUT" l . 

MDDELL- SPDRT 
~AlKENBERC 

Ljudinspelningstråd 
0,10 mm. Högsta kvalitet, rostfri. 
Speltid 30 min . . ... Kr. 18: - pr rulle 
Speltid 60 min . ... . Kr. 30: - pr rulle 

Även större eller mindre längder pl'l 
beställning. 

RADIO-KOMPANIET 
Kiostergatan 88. öREBRO. Tel. 18870 

1& STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

" # Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 
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Tralla Byggde'. . . 
(Forts. fr. " sid. 5) ----' 

rande plats i Lindesbergs-fabrikens ar
betsprogram. Bl. a. har Bergbolagen 
specialiserat sig- på tvättstugeutrust
ningar och härvidlag- fått fram en rad 
praktiska maskiner, som beroende på 
storleken lika väl har sitt berättigande 
i enfamiljsvillan som inom lanthushål
let eller i andelstvättstugan. 

En av de allra populäraste tvättma
skinerna är den medelstora s. k. RTS-8 

\ (EI-125). Som typ initialerna anger rör 
det sig om en rotortvättmaskin och ka
paciteten vid fabriken är f. n. uppe i 
ca 300 sådana aggregat i månaden. 
RTS-8 är en el-driven, rostfri maskin, 
som består aven behållare i vars cen
trum rotorn arbetar med en fram- och 
återgående rörelse. Denna ger tvättvatt
net en pulserande rörelse samtidigt som 
tvätten utsätts ;för skonsam mekanisk 
behandling. Maskinen är försedd med en 
ställbar vridmaskin, som för att för
hindra missöden även är utrustad med 
snabbutlösning för att omedelbart kun
na upp4äva valstrycket. Vridmaskinen 
drivs från ett kraftuttag på växellådan, 
som är en av maskinens förnämsta 
konstruktionsdetaljer. Kraftövenöringen 
sker nämligen inte som hittills varit 
vanligt med kilrep utan via en snäck
växel. som arbetar i oljebad. Detta gör 
transmissionen synnerligen oöm och till
förlitlig. 

RTS-8 är inte förenad med någon 
värmekälla, varför denna maskin förut
sätter separat varmvattenberedare, som 
Bergbolagen tillverkar för såväl ved
som gaseldning. Till denna tvättstuge
utrustning hör även gärna en blötvagn, 
vilken avseväl't förenklar arbetet i 
tvättstugan. En maskin som emellertid 
innehåller allt i ett och således rationa
liserar tvättningen så långt detta över 
huvud taget låter sig göra, är den nya 
eentritvagen. Dess arbetstempon reg
leras genom några enkla handgrepp på 
manöverspaken. som är inställbar i tre 
lägen: centrifugering - stopp - tvätt, 
resp. sköljning. Apparaten arbetar med 
omkastning av tvättrummens rörelse
riktning - ca 2 varv åt varje håll - så 
att tvätten aldrig kan sno sig och ska
das. Temperaturen, som i likhet med vat
tennivån lätt kan avläsas, behöver hel
ler inte vara högre än 80 grader e, var
för tvättningsproceduren blir synnerli
gen skonsam för kläderna. 

Alltsedan tillverkningarna av tvätt
stugeutrustningar tog sin början inom 
Bergbolagen, har parollen varit att göra 
maskiner, som tvätten steg för steg kun
de följa från' smutspåsen till linneskå
pet. I eentritvagen blir tvätten ju ock
så genom centrifugeringen på några mi
nuter hängtorr och återstår därpå en
dast inskötseln av kläderna. För detta 
har företaget upptagit tillverkningen av 
såväl bordsmanglar som mangelbord -
de senare med inbyggd mangel, som 
efter användandet fälls ner i bordet, så 
att detta kan användas för andrä än
damål exempelvis i köket. 

Från trallhjul till ... ja, hur långt? 
Lok, traktorer och truckar - tvättstu
geutrustningar, eldsläckare - mangel
bord och otaliga andra detaljer: det 
finns ingen möjlighet att ange var ut
vecklingen slutar. 

- Och över huvud taget slutar den 
. ingen stans, säger dir. Berg till sist. 

€f= På BOKHYLLAN ~~ .. 
Harry Kolare: "Din väg till fram

gång" (Norlins) . 
"Din väg till framgång" är ingen 

långtråkig- redogörelse för olika yrken 
och möjligheterna inom densamma oc~ 
inte heller är den något staplande pa 
varandra av skilda branscher. Snarare 
kan boken" karakteriseras som en rappt 
skriven reportage- och intervjusamling i 
26 kapitel, vart och ett representerande 
ett yrke. Här har såväl fackförenings
mannen som industriledaren, lantbru
karen, tandläkaren, författaren, flyga
ren och många till genom Harry Kolare 
givit sina synpunkter på respektive yr~ 
ken och detta gör boken lättläst. De sam
manfattande upplysningarna i slutet av 
varje kapitel ger klara besked om både 
erforderlig skolunderbyggnad och möj
ligheterna inom de olika branscherna, 
varför boken bör kunna bli till nytta i 
hem och skolor för ungdomens yrkesval. 

B. Z-i. 

O. Svahn och H. Hallendorf: "Meka
nisk Teknologi" (Bonniers). 

"Mekanisk teknologi" behandlar p~?-
duktionsmedel och metoder och ar 

rätt omfattande trots att den inskränkts 
till ett enda band, vilket gör att den blir 
överkomlig för irigenjörer i allmänhet. 
Utrymmet har delats upp ungefär lika 
på plastisk formgivning och skärande 
bearbetning. 

Slutligen har ett mindre utrymme 
ägnats åt verktygsslipning och mättek
nik. Dessa områden skulle kanske kun
nat ägnats en smula större plats, då i 
många fall särskilt vid mindre verkstä
der de rena produktionsmetoderna trängt 
dessa frågor i bakgrunden. Men tack 
vare ett mycket rikhaltigt och väl valt 
bildmaterial har framställningen blivit 
både omfattande och värdefull som en 
handbok för verkstadsingenjörer. 

Extrema arbetsmetoder har icke med
tagits utan här hänvisar författarna 
till speciallitteraturen, vilket kanske 
även är riktigt då dessa arbetsmetoder 
främst kommer till användning inom de 
större industriföretagen. Tabellvärden 
har även inskränkts till typexempel med 
exempel inom praktiskt taget alla om
råden för såväl de normala metoderna 
för plastisk formförändring som för skä
rande bearbetning. Detta möjliggör för 
läsaren att på ett bättre och mer över
skådligt sätt utnyttja specialhandböcker
nas och katalogernas mer fullständiga 
rekommendationstabeller. 

SGN. 

Företaget är tillräckligt ungt för att 
inte leva enbart på tidigare framgångar 
utan fortfarande ha önskan att expan
dera - och därtill är det tillräckligt 
gammalt och solitt för att kunna expan
dera. Det finns framåtanda, fart och 
rusch i såväl verkstäder som ritkontor 
och övriga avdelningar-acceleration ... 
Något av den positiva tävlingsanda, som 
under slutet av 30-talet gav Tore Berg 
och hans Alfa-Romeo otaliga rekord på 
svenska motorbanor och förlänade den 
unge lindesbergsingenjören namn och 
rykte som en av landets främsta täv-
lingsmotorister. B. Z-i . 
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Swingflygning 
medINVADER 

J 29:an med swingkontroll, som Tf A presenterade tidigt i vår, 
väckte om möj ligt ännu större intresse hos landets alla poj

kar än sina f öregående Auster, Blue Bird m. fl. Men så är den 
också otroligt enkel och lättflugen. Nu kommer "Invader" -
en ny swingmodell, mer avancerad både till utseende och i 
luften - som lovar att bli något alldeles extra. Modellen, lik
som alla tidigare av "den nya tidens modellflyg" med helt fär
digstansade respektive färgtryckta delar, blir betydligt ståtli
gare än den mindre och enklare J 29 och har lätt sensationella 
flygegenskaper. Sålunda flyger Invader tidvis fritt med slak 
lina, varigenom den utför 100 % korrekt, rak looping. Det ä r 
bara att dyka, ge planet fart med 'linkontrollen och "rycka 
opp", se'n stiger Invadern självständigt naturtroget mot skyn, 
vänder buken opp, dyker, rätar opp och landar - såvida inte 
föraren ingriper och fortsätter den lin kontrollerade flykten! 

Med Invader lanserar vi en ny, spännande tävlingsgren: 
rapporthämtning under flykt. Metoden användes speciellt förr 
för att ge flygaren en rapport utan möjlighet för fienden att 
snappa upp den i radion. En lina med en rapport eller vikt i 
varje ände läggs över två uppst ående pinnar, varvid flygplanet 
sveper ner i "lingonhöjd" och tar upp rapporten med en sär
skild krok, liknande den på hangarfartyg. På Invader används 
det utfällda landstäl-
let. Segrare blir den 
flygare som tar upp 
rapporten efter mins
ta antal försök - och 
utan kvadd! 
Invadern har också 
skalenlig propeller 
samt alla invasions
emblem m. m. Den blir 
en flott modell, som 
Tf A hoppas skall öka 
intresset för "Auster
klubbarna". 

Elektriska MASKI N ER 
transformatorer 

och apparater 

repareras 
snabbt och t illför litligt av spe
cialutbildad personal och en
ligt Aseas standard vid vå ra 
egna verkstäder i Stockholm, 
Göteborg, Malmö, Norrköping 
och Sundsvall samt hos Elektr. 
AB Siver s & Häger, Jönkö
ping, Kä rnes Elverkstad, Upp
sala och Storviks Elektr. AB, 

Storvik. 

Ni kan med fullt förtroende 
vända E der till närmast be

lägna Aseaverkstad. 

ASEA 

märket pi ramen 
Er garanti! 

nämnmgen på krommolybden
stålet. UHB STATO 5. Detta stål 
användes fra mför allt av Byg

.planskonstruktörer, men också. 
av skeppsbyggare och bilfabri

\tante r - kon sagt överallt, där 
man vill nå en kombination av 

styrka och lä tthet. 

Flygs tåle t i sig självt ä r inte 
lä tt. Det ä r lika tungt som dec 
vanliga stålet, men dess bety
dande styrka och seghet gör, 
att t. ex. rö ren i en cykelram 
kan fo rmas med tunnare väggar. 

Ramen av fl ygs tå l väger 25 % 
m indre än den vanliga stå l ra
men men har trots de tta större 
bärkraft. • Observera fl yg
s tålsmä rket på bakre camrÖrel. 
Det garantera r fl ygståi i ramen. 

AB C ykelfa briken 
MONARK. 
Varberg 
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STHLMS TEKNISKA INSTITUT I 
T DAG_ & AFTONSKO:::~es st~~ ~S~l~ ~k~ka lärOans:: Ns~~c~~~~r 32 :....r-_~~~~~:~(~F~o_r_ts_._f_r_._St_·d_._8:'".)"'_-.,,,,...._,.,., 

ässan SO 

I 
Ingp.njörs- och verkmästareutbildning från folkskola. real- och studentexamen. Fack
avd. : Verkstadstekn., motortekn., flygtekn., värme o. sanitet. elektrostarkström, radio o. 
svagström, hus- och vägbyggnad, kemi. Stipendier. AvgiftsJindringar. Prospekt sändes. 
Anmäl i tid. Upprop 22 augusti. Tel. 233705. 

E. 'WALTER HOLl\ISTEDT, Civ.-ing. Rektor. 

Tekniska Gymnasi elinje 
S,ur iges .nda t.lnisla inhrnatslola 

3-årig kurs med ingenjörsutbildning i tre 
fack. Inträdesfordringar: Realexamen el
Ip.r motsvarande kunskaper. 

Koncentrerade studier 
Goda lärarkrafter 

P ersonlig handledning 

Inspektor: CIviling. Tore Lundström, övet-
~:a~~~~~~'13i~:'~, assistent vid Statens Maskinprovningsan-
" stalt. 

Prosp.kt genom Rektor Sten Sternberg, Viggbyholm. T.l. 560950 

I Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola 
Statsundastödd kommunal skola under kontroll 
av Kungl. överstyrelsen för yrkesutbildning. 

Inträdesfordringar: folkskola, 17 års å lder, 8 mån. praktil" Utbildningstid: 5 terminer, 
4 tp.rminer från realexamen. Fackavdelningar : maskinteknisk, elektroteknisk. husbygg
nadsteknisk, kemisk-teknisk med cellulosateknik. Statsstipendier efter behovsprövning 
med upp till 90 resp. 115 kronor per månad. 

A~mälningar till HT 49. som börjar 5/8, böra insändas snarast. II 
~ _________________ ~ __ g_ä_·r __ p_ro_s~p_e_k_t. _______ T_e_I_._3_112 __ . ______ R_E_K __ T_O_R_. ____________ ~--~ 

TEKNISKA INSTITUTET 
29:e läsåret Nybrogatan 8 Stockholm 

Statsunderstödd enskild teknisk läroanstalt. Statsstipendier upp till 115 : - per 
mån. Dag- o. aftonskolor. Höstterminen börjar 20 aug. Begär prospekt ! Rektor: 
Clv.-ing. Gustaf Goldkuhl. 

~------~~~~~~~' 
Ännu bättre än J 201 

INVADER 
invasionens bästa attack

plan i ny ståtlig swingmodell 

Strå.lande 
sommar nyhet! 

Flottörer till 
Blue Bird 
Med denna trev
liga flottörsats 
förvandlar Du på 
några timmar 
Blue Bird till en snabb 
flottör-racerbåt. Färdigt 
lager och axel för vatten
propelIer. Sjö-Blue Bird 
k:an k:öras omväxlande 
med .luft- OCO \'atLenpro
pelld I 

26 TEKNIK för ALLA 9/6 1949 

.................................... Tf A 12 

Ett av de utställda snabbmätningsinstru
menten~ 

mässan och så småningom torde han få 
patent på uppfinningen. Genom att gjut
modellen har mycket glatta ytor, som ic
-ke heller repas av gjutsanden, släpper 
modellen mycket bra och i de fall detta 
icke sker kan gjutaren på grund av mo
dellens genomskinlighet alltid se detta. 
Materialet angrips inte heller av fukt 
och kan inte slås sönder vid packning i 
gjutsanden. Ofta kan man också med 
denna modell slippa från kärnlådan och 
ytor som på ritningen betecknas som ar
betsmån påläggs med röd plast varför 
arbetsmånens tjocklek tydligt framträ
der på modellen utan särskild mätning. 

Smånyheter vimlade det av på mässan 
och här får det räcka med att nämna 
några få. Ingenjör S. L. Johansson ut
ställde en omkörningsspegel för bilar. 
Dess placering framgår aven av bil
derna och den gör att chauffören inte 
behöver leka ormmänniska för att se om 
vägen vid sidan om den framförkörande 
bilen är klar. Målarna bör uppskatta den 
nya stegplattan Berto, som kopplas på 
stegen och som gör att det finns ordent
ligt med plats för fötterna under arbetet. 

Firma Metallpress utställde en ny bär
bygel för glasflaskor och den föreföll 
att vara både enkel och praktisk. Enligt 
uppgift finns den i affärerna inom kort 
och kommer att kosta under kronan. 
Bland hushållsnyheterna fanns också ett 
underlägg med ställbara handtag för 
heta karotter och ett par olika sorters 
handdukshängare utan krokar. På lek
saksfronten fanns det också en del ny
heter och mest uppmärksammades Eder
bys Autoflyer: lastbilen som med ett par 
enkla handgrepp förvandlas till en flyg
maskin. 

Åtskilligt annat skulle naturligtvis 
kunna plockas fram men vi får nöja oss 
med att konstatera att mässan även vi
sade upp några helt nya industrier för 
Sverige. Så finns numera svensk till
verkning av bijouterivaror, akvarellfär
ger, latexprodukter för sjukhus och labo
ratorier och i samtliga fall föreföll man 
ha hunnit ganska långt med tillverk
ningen. 



SOMMARHOBBY 
Böcker till nytta och nöje 

O TRÄDGARDSBOKEN, Anton Nilsson, 
Räd och uppgifter om utstakning, 

uppmätning. planritning, planering och 
schaktning, jordarter, dränering och be· 
vattning, gödsling och kalkning, vägar och 
gängar och terrasser och murar. Rikt ill. 
om växtvalet. Kr. 8 :75, inb. 12 :50. 

O SVENSKA FAGLAR, Folke Rösiö. Be· 
rättelser om möten med fäglar i mar· 

kerna. Inblickar i fäglarnas vardagsliv. 
Till varle fägelbeskrivning en avbildning 
i naturliga färger i offsettryck efter akva· 
rell av konstnär V. Tupy. Kr. 4 :75. 

O AMATöRFOTOGRAFEN, K. O. Sjö-
ström. En ovärderlig hjälpreda för den 

som har fotografering till hobby. BI. a . 
hur man med enklaste utrustning när 
strålande resulta t. En oöverträffad foto· 
grafihandbok. Kr. 4 :25. 

O PRAKTISK ~IALARHANDBOK FöR 
ALLA, Sigurd Möller. Instruktivt och 

lättfattligt beskrives teknik vid olika ar· 
beten. Fyllig receptsamling om hur man 
själv billigt fral'lställer material samt 
noggrann genomgäng av dessa. Kr. 8 :-. 

O BYGG SJÄLV EDER BAT. John 
Svensson. Handbok i enklare bätbyg· 

geri. Praktisk hjälpreda vid byggandet av 
allmogebätar och enklare farkoster för· 
sedd med originalteckningar och illustra' 
tioner. Kr. 3 :25. 

KUNGS~ 
Böcker i 3 "äningar. 

Kungsgatan 26·, STOCKHOL~I. T el. 232815 

Sä nd förprickade böcker mot postför· 
skott till 

Namn : 

Adr. : Tf A 12 

H. ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 
·(f. d. Th. Wawrinskys Patentbyr6 AB) 

Kungsgatan " A, STOCKHOLM 
Telefon 23 19 10 

Kontor i Göteberg : 
0:0 Hamngatan 52 

Firman grundad 1891 

Patentombud: 

M. Kierkegaard, E. Dorman, 
G. Ernerot, Ö. Clauss 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT . VARUMÄRKEN 

-ÄNTLIGEN -
har alla en möjlighet att skaffa sig en 
orjginal puts· och urmakaresvarv. Sam· 
manställnings· och detaljritningar i full 
skala sändes mot postförskott il kr 2: 80 
+ porto. 
Ett enastäende tillfälle för hobbyister 
m. fl. Sänd omedelbart in Eder adrp.ss och 
Ni erhåller omgäende denna verkligt strä· 
lande sak. 

F:a A B O 
Vasag. 10. 

Ing. A. BOSTRöU 
Tel. 1264. ARBOGA 

P/a Is 
(Forts. fr. sid. 9.) 

mersielIt · bränsle får användas vid 
scrambletävlingar och detta tillhanda
hålls av tävlingsledningen för att samt
liga förare ska få köra på samma 
bränsle. 

Maskiner som i huvudsak utmärkt sig 
på de svenska banorna är: AJS, 
MatchIess. Triumph, Ariel, Royal En
field och BSA, alltså idel engelska 
märken - ett faktum som väl också är 
beroende av att England är det enda 
land, som i större utsträckning kunnat 
leverera några modernare motorcyklar 
till Sverige och att tävlingsformen, som 
tidigare nämnts, härstammar från Eng
land och därför i viss mån är tillrätta
lagd för de engelska maskinerna. 

Det stora flertalet av de svenska fö
rarna har varit hänvisade till att trim
ma upp standardmaskiner av i huvud
sak ovanstående märken, men på det se
naste året har även ett mindre antal 
speciella tävlingsmaskiner uppenbarat · 
sig, vilka går under benämningen Com
petition modeIs. 

Skillnaden mellan dessa maskiner och 
en vanlig standardmaskin är i själva 
verket inte så stor. Det kanske mest 
iögonfallande är hjulutrustningen, som i 
regel är 400X19 bak och 300X21 fram 
mot standardmaskinernas 3,25X19 på 

/ bägge hjulen, därtill kommer grövre ek
rar på bakhjulet samt ett grövre mönst
rat däck än vanligt. En ram på en com
petition är ofta något kortare och högre 
från marken och för att nedbringa vik
ten används aluminium skärmar och i 
vissa fall lättmetalltopp och cylinder av 
samma metall. Kompressionen är i regel 
höjd till 8,25 eller 9 :1. För att skydda 
vevhuset mot allt för omild kontakt med 
större stenar, som ofta .förekommer i 
banor av denna typ är en stålplåt fast
svetsad som skydd på ramens undersida. 
En speciell växellåda med lämpligare ut
växlingsförhållande förekommer även på 
dessa maskiner. 

Inför den kommande sommarsäsongen 
rustas nu febrilt bland scrambleförarna. 
och klubbarna gör allt vad i ·deras makt 
står för att få fram verkligt starka lag: 
detta med tanke på det internationella 
utbytet och landskamperna med såväl 
Belgien och England, vilka har ställts i 
utsikt. Det är närmast svårigheten att 
bereda förarna tillräckligt med tillfällen 
till träning, som för närvarande är det 
största bekymret, men detta problem 
syns dock närma sig sin lösning i och 
med att allt fier klubbar får lämpliga 
träningsbanor till sitt förfogande. 

Frågan om en ' scrambleserie i likhet 
med dirt-track-serien eller rättare sagt 
speedwayserien har varit uppe till be
handling men ställts på framtiden. Att 
den i alla händelser kommer att bli 
verklighet i en icke allt för avlägsen 
framtid är dock ställt utom allt tvivel. 
När så blir fallet, kommer scramblen att 
i ännu högre grad än nu dra allmän
hetens uppmärksamhet till sig, dess ut
övare och deras maskiner och vi får an
ledning att återkomma med ytterligare 
glimtar. . 

S. Ä-g. 

Var så god ••• 
- . ett medicinskt hårvatten 

som binder håret! 

Besväras Ni av mjäll och därav för

anlett håravfall, pröva då Palmolive 

hårvatten - det stimulerar hårbot

ten och binder håret utan att smeta. 

PALMOLIVE 
BRILLANTINE 

ger extra 
glans 

och en 
diskret 

parfymering. 

PALM.OLIYE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fet.thalter och storlekar 

HO'B BY-intresserade t 
Kostnadsfritt sända 'vi pä bp.gäran vär 
katalog över 

RADIODELAR 
ELEKTRISK MATERIEL 
KOPPARTRÅD etc. 

Samtidigt erhåller Ni prospekt över 
väl' kurs i praktiskt radiobygge. 

Angiv tydligt namn och adress. Märk 
kuvertet eller brevkortet "RKA". 

liR BEVli.TEKNIK 
Grevturegatan 22 Stockholm 
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Till salu: 
DRAGSPEL 2-rad. 75 :-. Box 7063, Göteborg 7 

SKRIVMASKIN, NolselllSS, tystgående kont.
maskin n. trasig. äldre mod., säljes för 70 :-. 
Henry Hällsten, Malätrlisk. 

TELEGRAFINTRESSERADE, NKI:s lilla te
legraferingskurs, 1 st. rörsummer m. Inb. nyc
kel o. hörtel. 110 :-. L. G. Höglund, Box 2069, 
Köping. 

WILLmRS 250 cc mc-mot. körkl. 125 :-, 2 "t. 
nya hjo 24 X 2" sulk.-n. kompi. m. gummi 60:-. 
Åke Bergman. Rönninge. 

HC. HD 1 st. 1 ()()() cc i bra skick mycket bil
ligt 700 :-, 1 st. Triumph 500 cc· i prima skick 
säljes för endast 950 :-. Sven Håkansson, 
Bräkne-Hoby, till. 76. 

MC-H. 350 cc 2-takt m. magn. O. förg. i g . sk. 
W. Svensson, Granbacken, Nossebro. 

LUFTPISTOL ny 50 :- , tonett m. skola 5 :-, 
radio Radiola 4-rör def. 50 :- . Sv. m. porto 
S. Hjalmarsson, Bastuträsk. Bjurholm. 

BÅTMOTOR inomb. 8-10 hk, 2-cyl. 2-takt In
byggd kedjestart O. backslag, propelleraxel O. 
hylsa 575 :-, mc-motor 200 cc 2-takt kompl. 
200 :-. Uppl. m. porto. Erik Nilsson, Storg. 
t*. Hudiksvall. 

MC. 50{) cc DKW 1940-års, mätarställning 
2000 pr. skick körklar. E. SöderlInd, Box 443, 
Kristineberg. 

PIANODRAGSPEL, "Granesso 25 t . 24 b. 250:
kamera Enlsen 6x6 cm ny 50:-,16 beg. gr.
skivor 16:- . Bertil Holmbp.rg. Fotevik. 

REX LV-MC. till salu körklar 325:-. Sv. "t. 
Tel. Vendel 36. 

CHEVR.-l\IOTOR 4 :a högstbj ., startrn .. 3-rörs 
mottagare m. hörlurar 25 :- , diesel 2 cc, 
skrämskotts browning 5 :-. Upplysningar mot 
porto. R. Geriast, Os by. 

JAP-1I10T. 350 tv. nyrenov. 325:-, HVA-ram 
m. tank, sadel. skärmar etc. 110 :-. L. Svens
son, Västragat. 15, örebro. 

SYSSLAR NI med affärer? I så fall kan Ni 
inte undvara Annons Journalen . Pren.-pris 
helär 3 :50, 2 år framåt 6 :-. Provn. gratis m. 
porto. Annons Journalp.n, Landskrona, postg. 
33 02 81. 

MC. PUCK 175 cc ej reg. säljes till högstbju
dande ej under 300 :-. Svar till Bert Kindahl, 
Torsgatan 2. Norrköping. 

TILLFÄLLE, mc. FN 350 cc, ~katt O. fösäk
ring bE!tald samt en d:o motor med alla delar 
1200 :-. Sv. t . John Edberg. Skanderäsen. 

HUSQVARNA motorcykelmotor mod. / 30 600 -
cc 2-cylindrig med tank 325 :-. Svar till H : 
Svensson, Norrhyltan, Kulltorp. 

TELESKOPGAFFLAR till lättviktare. Eng
elsk t"leskopgaffeltyp tillverkad av Sandvi
kens stålrör. Till landsorten mot efter kr. il. 
39:- + frakt. Wingrens Motorindustri. Häl
singborg. 

BILMOTORER 2 st. 60 O. 25 hk för fotogen O. 
bensin bill. pr. N. Lindberg, Fack 47, Bollnä s . 

MC-MOTOR 250 cc sv. m. div. delar O. tillbe
hör 110 :-. T. Johansson, Box 40> Raus. 

MOTORCYKEL Gillet 500 cc topp i b . sk. pr. 
kring 1000:- konta nt. Box 136, Malmbäck. 

CYL. REX 147 cc 20 :-, 2 st . cyl. Indian 1000 
cc frä m . O. ba kre 55:- pr st .. 2-väx!. låda ut. 
kick 35:-. 2 st. m c-fälg. 21 X3, 18 x 4 vulst 
15 :- pr. st., lv-tank 25 :-, väx.-spak m. segm. 
O. stag 8 :-, kick st. 7 :- , förg. ej k ompl. 350 
cc 12 :- . 2 st. däck 21 X 3 vulst. 7 :- pr. s t., 
bensint. 350 cc 35 :-, strlllkast a re 10 :-. Börje 
Larsson, Klädp.sf. 4, Motala V. 

NORTON 500 cc sv. -43 ny justerad bra lack. i 
sva rt original!. 1900 :-, s idv. i träsk ornod. m . 
19 X3,25 gum. 170 :- . Dougla s 350 cc tv. 1947 
körd 1100 mil som ny 2900 :-, Virgin små 
bildskamera F 1 :2 Compur-Rapid 1-1/ 500 
obet. beg. 425 :- . vindrutefliikt 6V 10 :-, uv
bnlvan för kråkskyttll 20 :-, Alva a nsikts 
skydd som nytt 12 :-, skivstång 15 kg ljud
lös 25 :-. fä rgpennstift 4 blyfä rger 12 :-, 
DKW 350 cc kedja 1/ 4 X 5/8 8:-, d :o 
1/ 4 X5!8 14 dm 10 :- , sågs på n sk amin som ny 
12 :-, strömbrytarur slllr till eller frå n ström
men upp till 500V vid instä llba r tid 20 :- . 
Upplysninga r mot dubbelt p orto t . "Pli. grund 
av resa". Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

DRAGSPEL. piano 34/ 80 3-kör. n. nytt 390 :-, 
d:o 39/ 96 3-kör 385 :-, Magdeburger stämt O. 
just. 125 :-, altsax. försilvr. 375 :- , duplica
tor 2 vals 390 :-, ny Levinluta 12 str. 295 :-, 
urmakaresvarv med patr. 200 :-, bp.gagnad gi
tarr 45 :-. bordsur i ek 95 :-. Gunnar Gran, 
VAxtorp, telefon 92. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2:- per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

BOSCH m. l-p. 25:- , HD 350 cc -28 500:-, 
HD 1 ()()() cc 425 :- , 150 st. Tf A 15 :-. Rex m . 
98 cc -37 m . magn. O. förg. lamelIk. avg.-r. 
75 :-. Sv. m . p. S. SalU n, Ragnhlldsborgs 
Gård, Södertälje. 

KMmRA Altiflex. spegel f 1 :4,5-1/ 175 sek . 
prontor II självutJ., beredsk. -v., närbildsI., 
filter pr. sk. 250 :-. B. Lindqvist, Sanatoriet, 
Broby. 

l\1C-RMI Rudge 350 cc m/ 33 fullt komplett m. 
hjul, sadp.I, styre, skärmar m. m. allt i prima 
skick. Säljes t. högstbjudande ej under 450:-. 
Alfredsson, Humpen, S;,.tr..,:ä_l...;s_n.:..ä...;s:... _____ _ 

FöRGASARE 80 cc 5 :-, motorcykelnav fram 
m. trumma 10 :- , lättviktsdrev 40 kugg. 5 :-, 
broms mc. 4 :-, signal bli 10 :-, T-motor 
40 :- , komplett framaxel med hjul 24" och 
styrning till c-bil 75 :-. div. T-delar 8 :- . 
Martin Joha nsson, Knätte. 

ALLERS BILPARAD 18 :-, 3 årg. Hobbybo
ken 10 :-, 3 årg. Sv. Flygkalender 5 :- . Ola 
Friden, Fabriksgatan 18, Säter. 

MC. HVA 350 cc sv. mod. /33 inreg., skatt O. 
körklar 900 :-, R ex 98 mod. / 37 m. magn., 
förgasar". växel 100 :-, smidesfläkt stor 55 :-. 
S. Söderholm, Gallsäter. 

LV-MC. SACHS 98 cc m/ 38 ny stor sadel. te
leskopgaffel m. nyren. f. 200 :-, nya däck 
475 :- . A. Nilsson, Hågnarp, Bjärnnm. 

1I1C. INDIAN -29, 350 cc fullt körkl. S. o. förs. 
bet. ograv. bensink. 625 :-. G. Forsberg, Star
r ebo, Sporda. 

ETT PARTI RADIOl\IATERIAL till botten
priser. Massor nya O. beg. delar O. app. Pris
lista gratis. K . Svensson, Box 57, GökaIund. 

DMIl\ISUGARE äldre mod. fullt brukbar 127 
V 35 :-. G. Ohlin, Box 71, Högsby. 

NY BLOCKl\IOTOR 250 cc toppv. komplett, 
lämpl. till mc-bil 375 :-. I10 Lättviktsmotor, 
magn., förg., växell. samt div. olika motor
d~lar; vevhus, cylindrar, vevstakar m. m ., m. 
m . slumpas för 200 :-. Rexmotor 147 cc kom
plett, nyborrad. ny lagrad 225 :- . dito Ebe
motor 175 cc toppv. 225 :-, 4-polig, fin mag
n et 50 :-, 1-polig fin magnet till Jap 250 cc 
50 :- " cylinder och vevhus Jap 250 cc 50 :-, 
förgasare dito 30 :- . Postorder, Råhä llan. 

RACERCYKEL 150:-, el. byt. mot mc-mot. 
250-750 cc. E . Pålsson, Kullav. 6, Akarp. 

NYA l\IC. l\IONARK, BSA 125 cc. Beg. Iv-mc. 
Uppl. m. p. ..E.... Sandnäs, Hycklinge. 

MC. LJUDDÄl\IP. ny 11%," 30 :-, Allers biIpa
r a d 25:-, radio 7-rör gott skick 90 :- , läd
kamera 15 :- , en serie böcker 5 st . "Sport 
och r esor" aldrig lästa 50 :-. Erling Johans
son. Grästorp, tP.1. 25066. 

MC-VÄXELLÅDA, 3-v. 500 cc nya kick o. ked
jedrev 60 :-, 1 s t. generatormagnet 2-pol. 
90 :-, mc-s ig nal 15 :-, bilstrll.lka stare 20 :- , 
m c-förgasa re 15 :-. Sv. t. S. E . Karlsson, 
Lindris. H äver ö. 

ENG. GUl\Il\UBAT p:a bär 2 per s. 90 :- . E v. 
byte k an di s k. S. H. Ohlsson, Asarum. 

l\lC-BILCH. O. mc-ram m . mot. sälj , 350 :- el. 
byt. m. mc. 98-250 cc. H. Larsson, Lebro, Gne 
sta. 

EilIALJ. KOI'rARTRAD 0,35 mm 1/2 k g 4 :-, 
1 kg. 7 :-, 1 kg frak t fritt mot fö r skottslikv. 
R . Henriksson , PI. 610, Älmhult. 

RADIOTELEFON YANK 2 st . funk tionsdug
liga bärba r a appara ter pr. s t. 50 :-. Sv. t. 
I. Richa rd son. Box 26, Malung, tP,1. 509. 

LV. MONARK. 98 cc ny ren. i b. s k. m. fjäder
g. kö rkl . 450 :-. Söderberg, PI. 1493, Alvesta . 

HVA 550 cc i mycket gott s kicl, sälj es till 
h ög stbjudande ej under 800 :-. Sven Gran
h olm. Ströms borgsg. 1. Härnösand. 

LV. REX WILLlERS 98 cc m /39 inreg. O. 
körkla r, nyborrad och i bästa s kick säljes till 
högstbj. ej under 525 :-. B. Gustafsson, ö. 
Storg. 174, Jönköping. . ___ _ 

lIIC-SADEL 20 :-, mc-lykta 30 :-, Ijudd. öOO 
cc 20 :-, n. ny skärmdyna 22 :-. Arvid Nils
son, Fensbol. 

HöGGLANSPRESS 110-150 V, 30X40 cm näs
tan ny med en glansplåt 30X40 cm 75:-. C.-E. 
Dahlstedt. Box 640, Göt~bor~ 6. 

SOLO inombordsmot. 31h hk kompl. m. magll. 
200:-. Gunnar Andersson, Box 2136, Grubbe_ 

BADBÅT ej använd komplett säljes f. 3ö :-_ 
Svar t. Tore Johnson. Värends Nöbbele. 

REX LV. 98 cc mod. /37 nyborr .. nyrenov. ej 
inkörd, nytt gummi pr. fjädr. inreg., skatt o
förs. bet. i gott skick, kontant 450 :-. Run.e 
Björk, Box 21, Norsjö. 

FÅRSKINNS-SADELTÄCKE f. mc-sadel 8:-, 
d:o mindre pass. Iv-sadel 5 :-. Sänd. m. postf. 
+ frakt. Curt Johansson, Box 21, Vlk'm. 

KULLAGER c:a 200 st. R7 O. R9 något beg. 
m. felfria pass. t. 7 O. 9 mm axeldlam. 70 öre 
pr st. Sv. t. "V. N.", TfA. Box 3137, Sthlm 3_ 

l\IOTOR station. 3,5 hk toppv. körkl. 300 :-. 
Ragnar Andersson, Box 452, Surte. 

l\IONARK mellanviktare mod. / 40 118 cc Ila 
mot. s. ny 950:-. T-For!! mot. 200 :-. Uppl_ -
m. porto. G. Karlsson, Svensbögen. 

SYl\IASKINSTRANSl\IISSION beg. men i pri
ma skick, lämpl. till bobbyändamål 35 :- mot 
postförskott. Svar till "Frikoppling", TfA. 
Box 3137, Stockholm 3. 

HöGTALARETRATTAR 2 st. typ AGA med 
högtalare 12 W något beg. 325 :-, 1 st. beg. 
r eseradio typ Tp.lefunken 3M BK utan batt. 
75 :-. F. Danielsson, Vinslöv, tel. 308. 

REX LV.-l\1. -38 i gott skick 325 :-. E. SÖ
derIid , Torsö. 

BUICK O. T -Forddelar finnes. DKW Iv. -38. 
H . Olsson. Blek-:-· a::.,=T=:a::n:-d;,.s:-b:.y:::=n;,.. -: __ -:_-:--:-
RESESKRIVl\IASKIN i förstklassigt skic k 
säljes billigt. Upplysningar mot porto t. "Bil
ligt", Box 43. Falkenberg. 

TVÅ PROPELLRAR. 3-bl. , 12 X12 O. 13X13" 
h" 1 Solex bätm.-förg. m. flödare, 1 strälk .. 35 
W, mc, 1 packbox f. prop.-axel. 1 Ford V8-gp.
ner., 6V, 18 A v. 1500 varv, 1 centrlfug.-pump. 
7 cm 0, kilremsdrift, 4 st. kannor m. vevstak. 
t. A-Ford, 1 vindrutet., 6V. Närm. uppl. m. p_ 
till "Solex". '.rfA, Box 3137, Stockholm 3. 

lIIIKROSKOP först. 160 ggr, mycket god op
tik. end. 34 :50. Ett fåtal finnes. Beskr. i Tf A 
nr. 10 sid. 24. Sven H. Nilsson, Falkenberg. 

BÅT nybyggd av vattenfast plywood 10 mm 
utsida av mahogny, V-bott. 4 gr. 1,5 m för 2-
12 hk utombordsm. 300 :-. Sv. t. "S. L .... Box 
3731, Tunadalsverken. 

1I1C. NV 250 nyborrad 375 :-, Iv. Rex -37 skatt 
o. törs. betald 375 :-. Säljes eller bytes mot 
hobbysnickerlmaskinp.r. Sv. t. B. G. Liden, 
Asträ sk. 

EN JÄRNSVARV 5" begagnad men i gott sk. 
säljes. passande till hobbyarbeten. Sv. t. "Hob
bysvarv", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

ARCHIl\IEDES 5 hl, 2-cyl. med back i prima 
skick '400 :-. Svar till Seth Larsson. Box 42. 
Norsjö, tel. 47-161. 

RESESKRIVl\IASKIN Corona i gott sk. 200:
John-E. Svensson, Klöverdala, Boet. 

RITAPP. BLIXT slår bra, obet. beg .. linjaler 
30 O. 35 cm, kostat 98:- säljes tör 70 :-. Bo
ström, Landsg. 36. Hedernora. 

SU 12 V p.lektr. bensinpump typ L 30 :-. Box 
805. Vä nnäs. 

PLÅTKAl\IERA 9 X12 Nova r 1: 6,8. Upp!. mot 
porto. A. Arvidsson, Box 40, Skultorp. 

RIKTSTÄD 13 kg Iltsäljas så lå ngt lagret 
r ä cker för halva pr. 18: - . Eleverken, Eslö,·. 

SAXONETTE GO cc nyren. u. cyk. S. Sköld, 
ö. H oby , Borrby. 

EL-MOT. 3-fas l%, hk 1400 r / m n y. Sva r till 
G. Knu tsson, Box 43, Kumla . 

WILLlERS l\IOT. 1"47 cc äld. mod. kompl. t . 
h ög stbj . Sv. t. " L . E .... Box 51, F ellillg sbro. 

l\lATCHLESS 250 cc tv. i sk. som ny 1800 : - . 
B . L a r sson, Tillbergsg . 2 A, Västervik. 

JULMAGNET 1 st. 4 cc 50: - , 1st. mc-motor 
250 cc 75: -,1st. lättvikta re 98 cc Sach s 
375 : -, 1st. styrsnäcka 15 : - . Sven P a lms 
Cykela ffär; Berg, Åtvidaberg. 

KEDJOR nya lh X 5116" 8: - pr fot . Skruv
press tör ipressning av bussninga r 7 :50. 
Balanser för HD 750 cc 29 års mod. 80 : - . 
Svar till N. Andersson, Box 557, Köping. 

HD V ÄXELL. 1000 cc 26-ärs mod. i prima 
skick sälj . t . ·högstbj ., dock lägst 75 : -. Uppl. 
m. p. Bertil Westp.rberg, Box 27, Ytterån. . 
NY l\IC-l\IOTOR Albin 500 cc m. förg. Bosch 
tänddynamo. H. Petersson. Hultet. Rydö9ruk_ 



HöGTALARE, Jensen 14" fältro. 30 W 150: -. 
Ragnar Noriander. Häckvägen 5. Härnösand. 

ILO 60 cc nylagr. 150: -. fj .-gaff. Iv. 20 : . 
Sv. t . R. Carlsson. Motalag. 10. Skännlnge. 

nOSCH MC. magnetgen. o. strlUk. Kame!a 
pass. t. f.-app. Ing. Ottoson. Box 565. Sparsor. 

CYKELVÄXLAR 28 : -.35 : -. Kompass Silva 
14: -. Fotboll bandsydd st. 5 m. bllisa 29:-. 
Uppl. m. p. E. Selin. Bergsg. 4. Hagalund. 

DYNAMOGRAl\llUOFONEN "KILROY n". 
Ritn . pli hur Ni f . nligra kr. själv bygger Eder 
en bra el-grammofon m. en vanlig cyk~ldyna: 
mo som motor. Obs. ! Dynamon behover ej 
ändras. Passar för alla spänningar. men end. 
växelström. Obs.! Pris: End. 2:- + porto 
satsen. Sändes m. postf. el. frim. K. L. Ohls
sons Postordertjänst, Box 115. Karlshamn. 

NYA lIfOTORCYKELDÄCK 3.25 x 19 34: -. sI. 
6:50. 3.50X19 38:-. sI. 7 : -. 400x18 43:-:-. 
sI. 8 : -. Nägra nya k"djor % x '!S. % x JA. till 
Il.-bjud, Hugo Nordwall. Anderstorp. 

BENSINlII. stat. 3 hk 350: -. Fotogenm. 
tra ns magnett. 7 hk 300: -. Växel I. Bedford 
last. ·n. det. 45 : -. d:o Volvo 90: -. M~nark 
98 cc 425: -. B. Wlng. Gropptorp, tel. 65 eft. 
kl. 5. 
BÅTl\IOT. 265: -. ut.-b.-mot. 325: -. Paragon
backsl. 275: -. backs!. 5 hk 85: -. 14" 3- b!. 
prop. 25: -. 4-p. magn. 75: -. vatt.-p. f. !;lät 
15: -_ Dlv. mot.-del. Uppl. m . p. Johansson. 
Dalg. 39. Södertälje. 

FINMEKANIKERSKRUVlIlEJSLAR med frik
tionsknopp och 4 st. utbytbara v~rktyg säljes 
dir"kt frän tillverkare. Obs.! prIS end. 4: 85 
+ porto. Bengtssons Mek. Verkstad. Källered. 

JAP 350 cc med mag. o. förg. 200: • Jap 
175 cc 100: - 250 -cc blockmot. topp 225:-. 
llomot. 98 cc' kompl. 150: -. 'Villiers 147 cc 
1.00: - BVM utombordsmotor 3 hk 275: -. In
ternati'onalmotor stationär 4 hk 225: - . Chev
roietmotor 60 hk 175 :-. växelläda 4-v. Chev
rolet 100 :-. dito 3-v. 50 :-. HD ram llJOO cc 
ao: -. kompl. vevhus HD 350 cc 50: -. vevhus 
Sachs 98 cc 35: - 2-polig magnet m~d gen. 
150 : - 4·polig 50: -. 3 st. mc·hjul 19" med 
SO % däck 75: - st .• 2 st. 18 x 5.50 däck 95 0/0 
med fälg pass. Chevrolet 125: - st .• Chevro!!!t 
fram- o bakaxel med fälg 20" 450: -. dito 
personbilsunderrede med 16" fälg .350:-,: 
Chevrolet bakaxel last .150: -. Volvofalg 20 
,30: - 17". 18". 19" fälgar 15: - st .• styrsnäc
kor k·omp!. med ratt 35: - st .• värm~lement 
6 V 35: -. T-Fordskrnv m. kron hjul 50:-. 
förgasare Schebier 2 hälig 30: -. fotogenin
sugrör för Chevrolet mod. 34-40 30 :-. 2 st. 
mekaniska garagedomkrafter 35: - st.. In
krom till Volvo LV 82 100: -. dito till Chev
rolet -37 100: -. packfickor mc. läder 20:-. 
2 st. mindre bilsträlkastare passande mc. 
20: - st .• Carterförgasare till Ch"vrolet 35: -;-. 
2 st rikstelefonapparater 25: - st.. chassle 
till 'el-cykel utan hjul 75: -. Sv. t . Knut 
Kihl. Korsbacken. Lännäs. tel. AIltorp 32. 

UTOllfB. TRIlII 5 hk end. motor m. magn. 
o. förg. 95 : -. fotoceli ljudfilm 45: -. gram.
motor synkron. m. tallrik 35: -. gram.-motor 
ny allström Thoren 70: -, förstär~are för 
"X-tal" mik. 30: - . vridsp.-instr. 200 mA Inre 
motstånd 500 ohm 50: -. UKV mott. 5-10 m 
20: -. Svar till "Prima". TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

l\IC-RA:\1 250 .cc komp!. med fjädr. gaffel. 
tank. skärmar. fotsteg. sadel. styre. fäst"n. 
hjul. däck o. slangar 165: - . Räolje-båtmotor 
Archimedes 4 hk 365: - . Rexmotor 147 cc 
50: - . Postorder. Box 49. Hamrångefjärden. 

GR.-1I10T. m. snäckdr., reg.. str. br.. tallr. 
75: -. Sv. t. "50 P / S". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

BOSCH IIIAGNET l-pol . näst. ny lämp. till 
båtm. 85: -. T. Norstrand. Hamng. 9. Avesta. 

PERSONBI L CHEVROLET 1930 ny borr .• ny
lack. ,·ärme!. skattad o. körklar 2.600 :-, 2 
st. lättviktare, en Rex, en Monark båda 1936 
års modell 325:- per st., båda äro registre
rade och i prima skick. G. Stenberg, Spjuts-
byg~d_. ______________________ __ 

ELEKTRISKA TIDUR som kan kopplas till 
och frän på olika tider. som man själv kan 
ändra på ur"ts tavla. Kan användas till radio, 
elektriska kokplattor,skyltfönster. portval,ts
ur. trappljus, portlås. hönshus o. ladugär
dar. Tiduret kan samtidigt pil. minuten tjänst
göra som klocka. Klockuppdragningen är 
elektrisk, sker strömavbrott finnes gång
reserv för e:a 48 t:lmmar. Klockverket är ett 
pendel verk och därför med fullt tillförlitlig 
gång. Ur"t är m'ekanlskt i skick som nytt. 
Tiduret är för 220 volt eller 440 volt likström 
men är lätta att göra om till växelström. An
,'isning pa. detta medföljer på begäran vid 
urets avsändande till mottagaren. Utförsäljes 
så längt lagret räcker för 66: - m. pstf. 
A. Torvaid. Box 4001, Sthlm 4. 

BADlIUNTONSPEL komp!. m. väska 38:-, 
sovsäck 48: -. kastspö stål 2-d,,1. 41,6 fot 
13: 50. d:o splitcane 5 fot 32 : -, spinnrullar 
14 : 50. 24: -. Sv. m. p. E. Selin. Bergsg. 4. 
Hagalund. 

l\1C-lIIOTOR 250 cc 2-takt, magn .. förg.. vI. 
200: -. Rex-ram 147 cc samt hjul 65:-, 
Sachsmotor 98 cc 185: -. Ilo-.motor 80 cc 
100 : -. Svänghjulsmagn. Sachs 15 wat t 65:-. 
Postorder. Box 49, Hamrångefjärden. 

J\IOTORÄGARE. Mc. utan motor 39 årsm. 
pngelsk maskin som ny passande 125-250 ce 
kompl. med nästan ny krans o. kedja. däck 
250 x 19 extra kraftiga rostfria nav. trummor 
o. styre. modern tank o. fjädergaffel 450: - . 
E. Aronsson, Svenningstakan. Frändefors. 

lIIATCHLESS lIIOT. 500 t. -29 komp!. 250:-. 
vx-1. Sturmey 500 cc 40: -. magn. gen. Lukas 
v. g. 95: -. kompi. bakhj . 3,25 x 19" 98 % däck 
115: -=-, strålk. 10: - . sign. 10: -. framhj. 
26 x 3.00 vulst 10 :-. förkr. bensint. m/-2910 :-. 
Upp!. m. p. E. Lindqvist, Fack 62. Grillby. 

JAPlIIOTOR fabr.-n. 500 cc sv. 900: -. Dlv. 
beg. drev. topplock. oljetrlig m. m. t. NV 250 
cc tv. 60: - . V. Ehnlund. Köpmang. 22. öre
bro. te!. 17196. 

1\IC. 175 cc Hns~ varna -33. Japmotor inreg. 
skatt bet. körklar. billigt. Upplysningar mot 
porto. Karl Kullb"rg. Box 35. Mala. 

APOLLO CYKLAR nya utförs.. 1 st. grön, 
1 st. röd herr 180: - st .• 1 grön, 1 st. röd dam 
185: - st Vanliga promenadcyklar. Ett parti 
cykelväXlar Versol 31: - st. Uppgiv nav. 50 
st. cykelkedjor 'h X'AI Coventry o. CEJ t. 
högstbj. Nils Lindberg. Nydalakloster. 

BÄNKSVARV, amerikansk ny. Dammsugare 
110 V, d:o motor 220 V. liten motor 220 V. 
Tändspolar 6 V. Tängvärmare ugn 220 V. BlI
generator m. relä 6 V. d:o relä. Förgasare 
Solex signal 6 V. Skivsp"lare. Svar mot porto 
till Sven Svensson. Box 53, Tibro. 

CYKELBIL 3-hjulig i mycket g. sk. försedd 
m. transportcykelhjul 125: -. 1 st. kompl. 
mc. motor Supreme 185 cc 75: - . Svar tlll 
Ka!'1 Axel Alm. Målilla stn. 

nÄLGKAl\IERA Agfa 6 X9 1/25-1/100 sek. m. 
läderv. 95: -. Nileryd. Snapphaneg. 6. Häss
leholm. 

EN SPRITT NY reseradio av årets modell 
säljes till avsqvärt r educerat pris. Kostar I 
handeln 198 : - utan batt. säljes nu för 
175: - ut1ln batt. + frakt mot efterkrav. Sv. t. 
"Bra ljud". TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

~ANDBORRlIlASiIN~andsllpmaskin, 
-motor 3-fas 380 V 2800 v/m 1,2. H.-motor 
asynkron o. universal l·fas 110-220 V vulst
maskin. smidesstäd, Instrument t. Plymouth 
o. T-Ford. bilgenerator m. m. Priser o. n. uppl. 
m. porto. N. V. Andersson. B. 21. Kvänum. 

SPECIALSVARV 60: -. el-mot. 3-fas .%. hk 
100:~d:o l-fas 220 V ~ hk 00:-, 3 st. se
ri"mot. 220 V 20: -, 30: -. 35: -. 10 st. transf. 
220/6 V 22: - pr st .• likstr.-gen. 28 V 100 A 
skadad 15 :-. 2 st. mc-hjo 24 X2" m. gum. 35 :-. 
ork.-gitarr m. mikro O. först. 5 W 185 :-. Foto 
m. beskr. sänd. m. porto. E. Sandin. Storvreta. 

V ÄXELLÅDA- 1 -;t. BSA 350 37 årsm .. 4-växl. 
halvaut .• 1 st. Burman växel!. t. 500 31 årsm. 
3-växl. bill. S. Persson, nr 26 Torsebro, Bjär
löv. 

BOSCH magnetgen. felfri. Triumph mc-motor 
500 cc. Sv. t ."Motor". Box 55, Urshult, tel. 163. 

l\lC-:FRAlIIHJUL kompi. m. g. 19X3.25 55:-, 
sadeltank, lock sakn. 16 :-, mc-Ijudd. förkrom. 
8: -, strålk. m. bländn. f. lättv. 15: - . Indian 
350 cc 150 : -. Jap 500 topp 230: - . motorerna 
l;omp!. m. förgasare O. oljepump. FN 350 sv. 
m . sadeltank. hjul m. g. allt ut. mot. 230:~. 
Kodak bälgkamera f. rullfilm 10X15 S. ny 
32: -. Fraktfritt, Box 6741. Borä_s_. __ ~ __ 

US ARlIIY STOR"mÅT m. Evinrude storm
rnot. 4-cyl. v/ m 5500 50 hk . toppfart 35-40 
knop. Bätens l. ö. a. 5 m bro 2 m hliten ratt
st., däckad O. förs"dd m. glas skydd. Eventuellt 
byte med bil. Svar tiH Rune Andersson. Dö
belnsgatan 35. Borås. t el. 11471. 

AJS 350 cc nyborr. mod./28 Inreg. 875:-, 
lättviktare' komp!. 265: -. Indian 1000 cc mo
tor kompl. m. växel!. 235: -. Jap 1000 cc mc
motor. A-Ford motor 225: - . mc-mot. 175 cc 
ej komp!. 35: -. mc· magnet l·pol. 35 : -. mc
ram HD 750 cc äld. mod. m. styre 55: -, mc
väskor läder i pr. sk. 45 : -, strålkast. 8: - st., 
mc-ram NV 250 cc m. framg. 65: -, d:o AJS 
65 : -. Uppl. m. P. O. Måhlberg, Fack 53. 
Gnar~p~. _______ ______ ~, ____ 

ETT ANTAL BEG. 3-hjuliga el-bilar av fabr. 
Rex 42 O. 43 årsm. lämpl. för inmontering av 
mc-motor. Priser från 450: - t. 600: -. Säl
j"s med eller utan el-utrustning. Förfråg
ningar besvaras jämte 2 st. foto mot dubbelt 

porto. Även hytesförslag kan diskuteras. T. 
Johansson. Box 40. Raus. 

ARCHIJ\IEDES UTOllffi. 3-4 hk 225: -. Yo
nark Iv. inreg. körklar 340: -. Rex Wllllers 
147 cc komp I. utan v. 95: -, d:o 98 cc 45:-. 
lv-ram kompi. m. framg. O. vevparti 4,0:-. 
hjnl t . d:o 40 : -. HD 350 cc sä lj. i de!. Kom
pressor luft 4-cyl. liten m. 45: -, 2 st. framhj. 
U. d . 26 x 3.30 20: - . körriktnin gsvisare f. bil 
12: - par., div. del. t. 250 cc. Bosch strålk. 
16: -. fjädr. fra mg. m. skärm 22 : -. bakhjul 
80 %-iga däck 26 x 21,6" 40: -. framhjul U. d. 
16: -. bakskärm 4: - , tank 22: - m. m. Säl
jes kont. eller byt. mot försl. S. Carlsson. 
Fack 28, Tandsbyn. t el. 7. 

HVA-lIIOT. 550 cc kompl. m . förg . i bra sk. 
175: -, 2 förg. t . d:o il 15: -. b"g. cy!. m. 
kolvo. div. del. t. d :0. 2 ramar m. tank O. 
skärm. t. d:o il 25: -. hjUl m. däck 75 % Z8 x 
3. 1 fr. 1 b. il 60: -. förg. ny t. 500 cc 4,0:-, 
växel!. HVA 550 cc pr. 75: -. dlv. beg. del. t. 
d:o 1 d:o 750 cc 30 : -. kOPPI. O. de!. t. HD 
växell. 750 cc sidv. chassie m. hj. O. blAj. 
75: -. mc-mot. 350 cc sv. Zedel 50: -, def. 
öwa-hj. 15 :-, Boschmag. v. 25 :-, växelI. 
ut. koppl. pass. Iv. 15: -, Granesso dragsp. nr 
50 5-r S. ny 400:-. Förfr. m. svarsporto. A; 
Björklund. Box 839 B. lIfalung. 

FILlIIPROJ. 35 mm hand dr. m. c:a 400 m film 
25: -, ett beg. tält 20: - . en ritn. t. dyna
mogrammofonen "Kilroy n" med n. ny dyna
mo 13: -. "n myn ningsladdarpist. 10: -, en 
ritn. t. c.-bil "Raket" 7: -, Event. byte m. 
ritn. t. c-bil "101 Pilot" el. delar därtill. G. 
Pettersson. Kyrkebys Hejnum. Visby. 

V ÄXELL. 1000 cc 40: -. startrnot. 12 V 50: -, 
nylack .• nyren. herr- O. damcyklar 80-11' :-. 
Köpes: cykelkärra nt. hjul. Upp!. m. d. P. t. 
"Herr O. dam". Tf A, Box 3137. Sthlm_3_. _ _ 

NY BILRADIO Philip &-12 V 400: -, beg. 
Delco universal 6 V 155: -, Delco Rem. I!r",n. 
50: -. ankaret nytt. Bosch startm. 55:-, 
Opel m. fl. Bosch relä 5: -, d:o vlndr.-t. 
20: - DKW spolbox 20: -. Phil. likrikt. f. 
batt.-r. 110 V 35: -, kompi. gram.-chassle an
str. 110-220 V 115 :-. r.-gram. bra sk. 55 :-, 
Exceflent 5-r. 4-k. 550: -. stickmask. HVA VS 
150 : -, 2 st. Iv. Sachs O. HVA pr st. 825:-, 
mc-kedja % x JA.. d:o trans.-ked. beg. 15:-, 
ny räknest. Norden 13: -. B. Johansson, Rln~
bergsv. 4, Växjö. 

INDIAN CHIEF 1 st. 750 cc 36-ärsm., 1 st. 
HVA '98 cc 39-ärsm. Båda äro helt genom
gängna och körklara. Svar till Thldlund, 
Kyrkogatan 3 ell"r tel. 1075 . . Hedernora. 

ARIEL 500 cc sv. prima skick 1600: -, HVA 
28:a 550 cc sv. nyb. nya vent .• styrn., sliten, 
lameller. kransar, kedjor. däck. slangar 
(3,50X19). ekrar. fälgar. bra Amal förg. För 
övrigt I prima skick inreg. 975: - kont. 
E. Nilsson. Kungsbäcksv; 27, Gävle. 

lIlC-HD 350 cc tv. m ./30 ej inreg. 650: -. 1 st. 
trumpet 150: -. Sv. t. Box 550, Stortors. 

NY JAPlIIOT. 250 cc m. förg .• magn. 225:
end. provk. Ram 250 cc m. fj-gaff .• tauk, 
skärm. sadel, pedal nytt styre m. handt. 
110: - . d:o m. end. styre. handt. 45: -, hjul 
2.50X19 fram O. bnk pr. gum. br-tr .. drev 
70: - r"sp. 75: -. Allt nylack. 350 cc mot. ut. 
växell. f. ö. körkl. 130 : -. 5" skärmar bra 
15: -, växell . 250 cc 30: -. Uppl. m. porto. 
"S. A .... Skogsbo. öxnered. 

TYSK lIULITÄRKIKARE d . b. l. 6x30 l sk. 
s. ny m. läderf. 265: -, mc-hjo 19 X 3.25 bak
O. framhj . kompl. m. bromstr .• kedjedr- O. 
drev t. hastighetsm. fälgband i g. 8k. aut. 
BSA -38 bak. 80: -. fram 60: -, geng.-f!. -mot. 
6 V ASEA 20: -, handborrmask. 110-130 V 
0,5 amp. m. chuck. nyckelo. sladd l pr. sk. 
150: -. transf. 130 VA utt. f. 110-130-150-
190-220-240 V växelstr. inb. i läda m. hllndt. 
ny 45: -. rltn. t. CB 101 Pilot + motorinst. 
nya 10: - . Upp l. m. p. S. Stenström, Vlnterg. 
11. Uddevalla. 

BATT.-RADIO Aga-Baltic 4-r. 3 vägl. 1% V 
I extra pr. sk. har ' k. 280 :-. 1 st. Lukas blI
gen. 12 V som ny. 2 st. 6 V gen., 1 st. vägrnät. 
f. cykel. Säljes el. byt. m. mc .• Iv .• vindelv. el. 
dyl. Sv. t. "Byte" . 'l'fA. Box 3137. Sthlm 3. 

C-BILSCHASSTE svets. 2" stålr. 75 :-. Ritn. 
medf. Fritz Pettersson. Sandöverken. 

LV-BAKHJ.; 1 st. nav Torpedo fel fr. 18:-
1 st. mc-hj o 3 x 28 m. bromstr. 10 :-. 1 st. väg
längdsmät. Halda t . bil 25 :-. Sv. t. A. Jo
hansson, Prinsfors. Bodafors, m. porto. 

BAKHJUL t. Iv. kompi. m. gummi O. drev 
35 :-. Förg. 98 cc 15 :-, hast.-mät. läm pi. t. 
mc-bli 20 :-. signalh. 6V 12 :-. transf. prima, 
220V. sek. 6V-150W 20:-. ny el-lödk. 127V 
10 :-. mikr6f. 15 :-. ring!.-transf. 5 :-, pick-up 
8:-. dekopörsåg 5:-. ny ritn. Tf A-bil 8:-, 
d:o Pilot mc-bil 8 :-. d:o c-bli 6 :-. Kompi. 
ärg. Teknikens Värld -48 10 :-, Allers Flyg
parad kompl. 15 :-. S. ThorelI. Töreboda. 

Radanno_ern. for' • . 1'4 .... ,. aftJ. 



O'RKESTERGITARR som ny med mik. och 
etui, kost. 665:- sälj. f. 475 :- . Svar t. "Gär
na byte", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

INDIANMO'TO'R 1000 cc helrenov .. mynnings
laddargevär licensfritt. Svar till "AF", Fack 
112, Eskilstuna. 

Önskas köpa: 
BRIVEXKEDJA. F. Pettersson, Sandöverken. 

DRAGSPELSSTÄlIIMO'R, knappar m . m. Svar 
till "Även mindre parti", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

lIfC. o. LV. även avreg. e ller enbart motor i 
bra sk. köpes. A. Johansson, Prinsfors, Boda
fors. 

LV-MO'T. kompl. Sven ThoreII, Töreboda. 

UTO'MBO'RDSlIlO'TO'R mindre köpes. Svar m . 
pris och ntförlig beskrivning till "AF", Fack 
112. Eskilstnna. 

RAM 147 cc m. fj.·gaffel. Förgasare d:o kö
pes. Box 2. Ljurhalla. 

O'LJEPUl\IP t. HVA 550 cc. Svar till "A. M.", 
Box 330, Hällabrottet. 

FöRGASARE SCHEBLER de LUXE för HD-
2S l 000 cc. Kåpa. lock m. Oljepump o. alla 
drev f . hatt.-tändning. Svar m. beskr. o. pris 
H. Davidson, Ängsbo, G:a Nolhaga, Alingsås. 

CYL. JAP 500 cc topp årsm. -30 I g. sk. Svar 
med närmare upplysningar till ],~elker Johans
son, HattP.fjäll, Valbo-Ryr. 

DRAGSTÅNGSlIIO'TO'R 500 cc g . def. och 350-
ra~. E. Lilja, V. Ringv. 2 A, Kristinehamn. 

FöRGAS. 250 cc köpes. R. Ingham n, Köping. 

WILLlERS MO'T. i gott skick 175--250 cc. Sv. 
t. L. Freigard. Sandg. 6, Klippan. 

VINDRUTA bruten el. hel. helst m . ram o. 
packn. Svar m. alla nppl. t. Gideon Annmo, 
Missionsskolan, Lidingö 1. 

VÄXELLÅDA till 147 cc R ex mod. /29 köp. 
snarast f. 50 :- . S. Åkerman. Rottninge, Stig
tOElta. -------------------------LÄTTVIKTARE. Svar med beskrivn. o. pris. 
Ing. L. Weil ner, Fredsg. 8, Sundbyberg. 

LV-MO'T. komp!, m . v.·låda. Sv. m. pris till 
" S. J . P.", SkrivarIls v. 12, Varberg. 

DKW-MC. NZ 350 cc ev. end. ram m . gaffel. 
El. Lindqvist, Fack 62, Grillby, tel. Grillby 17. 

DIESEL 1/10 hk. Sven ThoreII. Törllboda. 

MO'TO'RCYKEL och lättviktsmotorer. Bertil 
Engström, S:t Paulsg. 35 B. Stockholm. 

SVARVCHUCK 3%-411.;,". För ny bet. 150:-. 
Sv. t. "E.W.". Tfa, Box 3137, Stockholm 3. 

CYLINDER 1 st. o. kanna m. bult till 172 cc. 
Monark mot. m. toppv., 1 st. Iv. vlixell. Sv. m. 
pr. t. "H. R ." . Skrekarhyttan, Vikersvik. 

ARCHIMEDES BATlIlO'TO'R 8 hk ny el. ohe
tydligt begagnad. Svar till Bernhard Lund
gren, LaisvalI. 

MC. BLO'CKMO'TO'R 350 cc topp h elst FN ·m. 
Sv. t . K . E. Lindgren, Varvet, Grisslehamn. 

KVADDAD BIL Fiat 500 Ill. Iikn. Sv. m. lägs
ta pr. t. H. Johansson, Köpmang. 16, Eksjö. 

BEG. SKRIVlIIASKIN köpes, gärna äld. mod. 
Sv. t. H. Engström. Färgsjöstrand, Kristdala. 

UTO'MBO'RDSl\lO'TO'R. "G.C.", Box 25, Möns
terås. 

MC-MO'T. 125--150 cc senare mod. m. kickst. 
komplett. S. Johansson . Ström, Joeström. 

GRAMMO'FO'Nl\lOTO'R synkronmotor 50 p /s 
helst av märket Palllard m. el. ut. skivväxl. 
Josef Ander sson, Solhaga 11. Linköping. 

DUPLICERINGSlIlASKIN beg. samt rese- el. 
kontorsskrivmaskin beg. Ingvar Svensson, 
östhorja, Erlandsgård, Värnarno. 

Bytes: 
TIA lM8, 1944, 1946, 1947 och 1948 komplett 
säljes eller bytes mot A-klarinett, radio, ben
sinmotor el. an. förslag. B. Floden, Björ
kedaIsg. 18, Göteborg. 

EN LÖVSAGSlIIASK .. l el ·mot. kuigutväxl., 
handböcker, ritningar m. m . hobbymaterial . 
värt c:a 65:- bytes mot 1/ 10 hk dieseImot._ 
ev. säljes. Alf Johansson, Bogla. 

UNlVERSALINSTRUlIIENT Champ. 2A m. 3 
mätomr. även motståndsmätn. som nytt bytes 
mot reseskrivmaskin. K. E. Gryden, Faringe. 
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Pil. denna avdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: l) Vilken propeller-dimension blir 
lämplig till en 8-,-10 hk Albin·båtmotor i en 
7 m. fiskebåt med förruft? 2) Vilken prop.
dimension t ill ing. R. Kocks "Bion die" med 
en äldre Opel-bilmotor på ca 1S---20 hk, och 
hur många knop kan uppnås? A. 'V. 

Svar: 1) Om motorn är en Albin "Kadett" 
. ger den vid 1500 r /m ca 9 hk. Uppskattnings
vis gör då rubr. båt ca 7,5 knop. - En tre
bladig propeller med 10 1/2" diameter och 
81/2" stigning torde bli läm plig. 2) Om mo
torvikten håller sig under 100 kg kan med en 
person en fart av ca 20 knop påräknas, om 18 
hk uttas. 

Då motorns varvtal inte är uppgivet liksom 
inte heller årsmodell. avstår vi från att räkna 
propellern. 

Tillskriv ing. Kock personligen med så ut
förliga uppgifte r om motorn som möjligt sä 
hjälper han er. Adr. Ugglevägen 25, Ektorp. 

Fråga : l) Hur stark ä r en: 60 cc, resp. 98 
cc. resp. 350 cc mc· motor i hk? 2) Vem säljer 
påhängsmotorer ? 3) Går de att köra på foto
gen om de startas på bensin? 4) Hur stor 
bensintilldelning fär man? Prenumerant. 

Svar : 1) Cylindervolymen är ej enbart av
görande tör en motors prestanda, varför någ
ra exakta siffror ej kan anges, men siffrorna 
l, 1,5 och 15 hk kan ge en viss föreställning 
härom. 2) Påhängsmotorer finns för närva-

, 
KULPENNO'R FYLLAS, endast kr. 1: 25. , 
Insänd penna e l. bläck stav. Ombud anta· 
gas. PENNlIlAGASINET, Box 19, Berghem. 

Skrämskottsbrowningar 
I 

Lättmetall 4: 75. Skott 25 st. 1 : 25. I 
TALSlIIO'. Bäckvägen 81, Sthlm 32. 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 vo lt allström vanlig belysningsström, 
även U(}-127 volt, 50. 100, 150 o. 200 Watt, 
kan användas till mindre svarvar och 
borrmaskiner, färgsprutor, symaskiner 
m. m. Utförsäljes så långt lagret räcker 
för 26 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti, det gamla slut, gör ny rekvisition. 
ARVID TO'RVALD, Box 4001, Stockholm 4. 

Tillverka. själv Eder KULSPETSPENNA! 

I 
Lekande lätt gör Ni en k-penna efter vår 
ritning o . arb.·beskrivning. som kostar 
'kr 2: - . Allt arbete (som varje händig 
skolpojke kan utföra) gör Ni på ett . pa,r 
timmar och behöver icke kosta något. Lo· 
nande hobbyverksamhet. Skriv till 
PENNlIIAGASINET. Box 19, BERGH ElII. 

RADIO' obet. använd bytes mot skrivmaskin. 
i. Wennegård, Box 304, Boliden. 

PRIlIIA SALO'NGSGEVÄR byt. m. luftgevär. 
Sv. m. beskrivn. L. Ekström, Heden, Tärnsjö. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSÅKARE: Är det något som felar, 
så h ar vi alla delar. Prislista mot porto. Re
noveringar. Ivan' Höök, Sågen, tel . 30, 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-:~IC. Cylindrar borras. 
Prisl. över d elar till Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. BeGe-Metor, Sibräcka. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Cylinder o. vev
lagerrenovering. Beg. prislista. Roffes, Ble
kingegatan 63, Stockholm, tel. 43 70 54. 

TÄNDSl'O'LAR till Iv., motorcyklar och mag
netapparater av alla s lag omlindas under ga
ranti o. omg. lev. Allt el-mekaniskt. Handel 
och Industri, Elverkstaden, Karlskrona, tel. 
3602. 

rande ej i marknaden. 3) Ja, men ej tillåtet. 
4) Beroende på motorstorleken, för en lätt
viktare 8 liter pr. månad. 

Fråga: 1) Hur många varv gör en 12 volts 
startmotor när den går solo? 2) H nr många 
hk utvecklar den vid fullt varvtal? 

G. A . Nödinge. 
Svar: l) En 12 volts startmotor bör ej kö

r as med ett varvtal överstigande 1500 il. l6()() 
r / m och då endast . under en kortare PP.
riod. 2) Den serielindade startmotorn är kon
struerad att lämna största möjliga effekt i 
startmomentet och effekten sjunker vid högre 
varv, max. är ca 1,5 hk. 

Fråga: Hur många varv ska man linda på 
el·magneten på den i Tf A nr 49, 1943 beskriv
na "Elektriska pennan"? Då man använder en 
vanlig ringledningstransformator som ger 6 
volt. när man lindar med 0,5 mm respektive 1 
mm koppartråd. D. R. X. 14 A. 

Svar: LIndningsutrymmet bör fyllas helt. 
Vid spänningen 6 volt bör tråd diametern inte 
vara mer än 0,4 mm, vllket ger ca 400 varv. 
Tra nsformato rn ska kunna lämna 1,2 am

·pere. 

Fråga: Bor ca 12 mil från Luleå. Kan man 
höra sändarestationen därifrån med en kri
stallmottagare induktivt kopplad? 

Ständig lösnummerki>pare_ 
Svar: Troligen icke. 

Fråga': 1) Vad innehåller lödsyra för be
ståndsdelar ? 2) Hur lång antenn fordras till 
den i Tf A beskrivna godnattradion ? 

Godnattradlon. 
Svar: l) Lödsyra är oftast utspädd saltsy

ra. 2) 2(}-30 m. 

Fråga: l) Vilka värden ska transformatorn 
ha I den i nr 3 beskrivna Midgetwave-Recei
vern? 2) Hnr många mA ska sildrosseln vara 
på? 3) R äcker halv W motstånd, om ej så 
hur många W ska de vara på? 4) Pli hur 
många W ska potentiometerna vara? 5) Kan 
man e r sätta alla. som det står i schemat, 100 
cm glimmerkondensatorer med 100 pF papper-
kondensatorer ? . 

En lIIidgetwave-Recelverbyggare. 
Svar: 1) 5000 ohm primärimpedans, 5--8 

ohm sekundärimpedans. 2) 50 mA. 3) Helst 
1 Watt. 4) 20 kOhms potentiometern bör vara 
på ca 2 Watt. Den andra är ej kritisk. 5) Nej_ 

Fråga: Jag har en s. k . TELE:J'ALK. K an 
man koppla densamma i radions högtalare 
och grammofon i uttag samtidigt utan att föl" 
,'arje gång koppla om när man vIII lyssna på 
radioprogrammet, eller tala igenom TELE-
TALK? Uti. lösn. köpare. 

Svar: Förse tilledningarna med en omkopp
lare av vanlig typ så går omskiftning fortare . 

Fråga: 1) Går det att koppla en permadyn
högtalare med fä ltstyrka 6500 Gauss och tal
spoleimpedans 35 ohm/400 per, max. belast
ning 0,5 watt, direkt till en 5 rörs radio? 2) 
Om det inte går med ovanstående högtalare. 
hurudan ska man då använda? 3) Hur myc
ket kostar den och vilken firma säljer säda-· 
na? 4) Vad menas med kohm i samband med 
motstånd? 5) Behöver en kristallmottagare 
någon strömkälla? Radiofantast. 

Svar : 1) Till radions högtalareuttag, ja_ 
Ljudstyrkan blir ej så stor på grund av den. 
relativt höga impedansen. 2) Skaffa en med 
ca 5--8 ohms impedans. 3) 1(}-20 kr. i varje 
radioaffär. 4) 1000 ohm. Jämför kilogram. 5) 
Nej. 

Fråga: 1) Hur ljusstarkt bör objektivet va
ra i en förstoringsapparat G x 6? 2) Kan ett 
starkare än L: 4,5 användas? Fotoamatör. 

Svar: 1) Någon norm för ljusstyrka fin~s 
ej. Objektivets övriga kvalitetsegenskaper äl" 
desto viktigare. 2) J a. 

Fråga: l) Har i Tf A varit införda någ
ra artiklar om beräkning av transformatorer? 
2) Är plexiglas en bra isolator? 

R.adiointresserad prenumerant. 
Svar : 1) J a, i nr 6, 7. 9, 11 och 13 1946_ 

Numren kan rekvir eras från Tf A :s expo 2) Ja. 

Fråga: Vad ä r priset på: 1) G!Ilet 250 cc? 2) 
Gillet 150 cc? 3) H.D. 125 cc? 4) Importeras 
den engelska Roadmaster Exelslor 197 cc och 
vad är i så fall priset? 5) Tillverkas några. 
svenska motorcyklar av märket Tl':fon. (Prl-· 
set)? S-hamnare. 

Svar: 1. 2, 3, 4) Importeras för till~ället. ej. 
GiII"t 100 cc och 125 cc kostade VId SIsta 
notering 1 640 resp. 2000 kr. 5) Bil-AB Tham i 
Göteborg, monterar Typhoon i huvudsak fÖl" 
export. Priset obekant. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar 1,5 mm alu
miniumplät pr m~? 2) Hur mycket kosta l" 
den allvågsmottagare, som publicerades i nl" 
26, i bygge? L ösnummerköpare Gbg. 

Svar: 1) Aluminiumplåt räknas efter vikt 
och kostar omkring 8 kr per kg. 2) Minst 
80 kr. 

• 



• 

VI ..5K79 IN KE=/LLR vA<2 
' o.sYN LIG/9 RE5ERo/"
-V~,eq ,cuLLT öE:VÅP

N R = 50LDRTER .SO'? II\-' 
TE: E:X/S~.e.'.04 ~ 

X tx.<K CXH SPRING' 
ER r&< /.IVETl .:.4TT I 
~NC=; 1'7= UU=PPEK-

Tf A :8 T ANKENÖTIER. 

Hjärtslag. 

Hos en frisk människa med normal 
hjärtverksamhet brukar man kunna räk
na ungefär 70 pulsslag i minuten. Hur 
många gånger, i r unt tal, har hjärtat 
slagit hos farbror Anton, som är f ödd 
1890? (I svaret behöver bara den första 
siffran vara riktig. liksom givetvis ock
så antal.et nollor.) 

Tänk först, svara sedan! 

Vilket är det minsta hela tal som kan 
skrivas med två siffror? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 9 av Tf A. 
Slä dparti. 

9 t vå mansslä <1 a r . 

Idrottstävlingar. 

912 kr. 

P R I STAGARE: 

Tankenötter nr 9: Hrr Åke T elldahl, Tings
va ll skulle 356, Ma lmberget och J a n -Mats Ene
roth, Storga ta n 21- 23, Kristian stad (5 :- kr 
va rdera). 

K orsGrd nr 9 : Hrr I van P er sson. Kummin
väg en 12, Enskede (10 :- kr) och Gunnar Ah
lin , c/o K empe, Södertiiljevtigen 3 c, Strä ng
näs ( kvartal spr~numeratlon) . 

Korsord nr 12. 
VÅGRÄTT : 

1) H a nn knappt f öre som 
m a ren i å r . 4) T a r emot stö 
ta r . 8) Gör s m" d ä r or. 9) 
Vec k i pa n na. 10) Följer 
klok man . 11) Gr ovt ylletyg. 
12) Gör a ma törsända ren. 15) 
K ol för skrift . 18) Sys. 21 ) 
R ejäl. 25) Reser svin . 26) 
Ur sär. 27) F år s na rt alla 
sk olbarn . 28) Engels k fa r
b ror. 29) Amerikana re. 30) 
F lnga. 

LODRÄTT : 
1) F i nns det g ott om i 

m odellverkstaden. 2 ) Sätta 
pli. s pel. 3) Rik"domens g ud. 
4) Gli. om bord . 5) Mater ial 
för ytbeläggning. 6) Bit. 7 ) 
Obehaglig väx t . 13) Mule. 
14) Snok. 16) 30,5 cm. 17) 
Vä rma u pP. 19) T elegrafera. 
20) Gått ruut . 21) Smeker 
månget s krov. 22 ) Gör eter . 
23) Vinst. 24) Liten elmoto r 
driven t r a nspor t vag n. 25) 
Baklä ng es. 

Tävlingsbestäm melser . 
Marker a lösningar na med K or sor d nr 12 

r esp. 'l'ankenötter nr 12 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning på varje problem I t anke
nötter n a och Ull kersordslösarna ett prIs på 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumer atIon . 

' . 

Lösningar av TfA:s korsord nr 9. 
VÅGRÄTT. 

1) B låsa. 2) Trolley. 8 ) Lod. 9) Ärten . lO} 
Ull. 11) Opium. 12) E lkraft. 15) Gagnet . 18) 
Getfot . 21) Nejlika. 25) Kropp. 26) Lax. 27~ 
P ys. 28) I s bit. 29) Adeln. 30) Malörer . 

LODRÄTT. 
1) Ballong. 2) ÅldrIng. 3) Album. 4) Tjäle, 

5 ) Optik. 6) Linda. 7) Yacht. 13) Log. 14) Rot,. 
16) Nål. 17) Toka. 19) Flottö~. 20) Tupplur, 
21) Nappa. 22) J uste. 23) lim en . 24) AxIom. 
25) K a bel. 

/ 
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MODE AG 
l skala HO 

Ska ni ägna er åt en synnerligen angenäm 
fritidssyssla bör ni bli modelltågsbyggare. 
Läs först, om ni är nybörjare, TfA-hand
boken IIlodellJlirnväl"en i ny uppI. pris 5 :15. 
Där fll.r ni veta allt ni behöver för att se
dan övergå till att studera nedanstående : 

• H 1 D·lok, svenskt, 1'-C-l', Isolerat 
för tvll.räls, helt pressgjutet . 
Permanentmagnetrnotor av 
kraftig typ, 12 volt likström, 
standardström tör alla skalor. 
Ej fungerande strömavtagare. 
Autokoppel. Färdigt lok. må
lat och provkört. 2·räls " lIer 
3-räls .. . .... . ... ... ... . ..... .. 90 : -

• H 2 Byggsats, komplett. 2-räls el -
ler 3-räls . . . . . .. . .. . .. . . . ....... . . 76 : -

H 3 Fungerande strömavtagare, pr 
st .. . ... ... . . . . .... ....... . ... .. 5 : -

eH 4 Automatkoppel, pr par . . .. . . 1 : -
'H 28 Amerikas förnämsta HO·kata

log utg. av Varney, "Locomo
tlves and rolling stock". En 
guldgruva av uppslag tör mo
delljärnvägsbyggare Inom alla 
skalor. Ett praktverk .. .. .... 3: 60 

• Vad BlIgs om nållal"rade I"odsval"nsoogl"ier 
med Isolerade mässingshjul, som rullar 
en meter bara man petar pli. dem? Pr par 
kostar de .. . . ... . . .. . . .. ... . . ...... . 6 : -

• C_y Jones växelmotor för att lägga om 
växlarna kostar inkI. anordning för mon-
tering över eller under bordet ... . .. 7:30 

Vill ni montera växelmotorn, som är syn
nerligen liten till dimensionerna ovanpd 
bordet sd bör ni säga till om det vid rek
visition. Gratis till alla motorerna följer 
byggsats till en bangdrdsbyggnad. 

• EIr ny G-vagn har vi II.stadkommit. Det 
är inte det gamla vanliga pappsidetrycket. 
Nej. materialet är trä, plast och metall. 
Pressgjutnlug av axelboxarna gör preci
sionen sA stor att ni med lätthet kan se 
SKF:8 märke pA hoxarna. Vagnskorgen är 
byggd av exakt skurua retnnde träsidor 
tör att f A fram plankstruktureu. Två-räls, 
förstAs! AutOlllJltkoPPt'I, exakt ritning i 
skala och fullständig byggnadsbeskriv
ning. Ingen J\1j-byggare med självaktning 
kan undgå sitt G-vagnsköp. Hela satsen 
komplett ... .. . ... . . ... ..... . .. . . . . . .. 7 : 95 
En bra lödkolv är nödvändig för varje Mj
byggare. Det lönar sig att köpa en kvali
tetssak. VI kan erbjuda er Vlci 90 watt 
för .. ... . . ..... .. . . .. .. ..... . . .. ... 22:20 

Nyhet. 
Ett smärre antal sigIlaler (tre sken I ver
tikal led) med dubbla solenolder. lamp
hållare och 12 volts lampa med IlI.ng Iys
tid finns att fil. för dem som kommer törst. 
Signalen ska monteras med de n elektriska 
utrustningen under bordet. Sjä lva signalen 
Ar pressgjuten i plast och helt sknlenllg I 
Btt fynd tör ... . .... . . .. . .. . . . . .. .. . 13 :75 

Den amerikanska mj-tldskritten The Illodel 
RaUroader känner väl alla till. Den hand
lar uteslutande om modelljärnvägar. Har 
ni inte stiftat bekantskap med den sil. gör 
det snarast. Per rikt illustrerat nummer 
om hundra sidor kostar den .. ... .. . 2 :-

Detl8 kollega TRAINS som bebandlar verk
IIIf järnvägsdrift har ytterst tjusiga fo
tos är lika omfll.ngsrik och kan ock sil. fAs 
tör •• .... . ........ . . . .......... . ... . ... ;l:-

• NYA PRISER -
IMODELLFLYGNYTT I o 

I 
Skala 1: 150 Världens minsta 
modelltåg. Spårvidd 10 mm 

I 

o r 
Propellrar för friflygande F-mo
deller och U-kontroll (stunt) 

Diam. (cm) Stigning (cm) Pris 
23 16-23-25 3 :75 
26 16-24-26 4 :-

Propellrar 'för U-kontrollmodeller 
(speedmodeller ). 

20 2(}-25----30 
23 22-27-32 
25 23-25----30 

4:-
4 :25 
4 :75 

Fällbar propeller för friflygande 
F-modeller. 

26 17 7:50 

BodeU ilar. 
Ni måste vara många eftersoll) 
våra Railtondelar går åt så 
snabbt. Nu har vi dem i lager 
igen. Satsen består av under.rede, 
kugghjulsbox och vinkel drev med 
.utv. 1 :1,9. Priset är endast 57 :50 
Bakdäcken "Jägo" 100 mm diam. 
kostar pr par fortfarande 15:-
Tänds~ift är det knalt med, men 
Champion V och V3 kan vi fortfa
rande leverera omgående. 3 :25. 
Raceråkatna är förtjusta i Pen
lightbatterier för deras kapacitet 
och livslängd. Pr st kostar de 0:48 
9 stycken brukar man använda i 
en modellracerbil på 10 cc. 
Patroner för kolsyreracers kan ni 
skaffa från oss. Denna form av 
modellbilracing blir alltmera po
pulär. Patronerna kost. pr st 0:70 

Obs fe O 
Glöm till slut inte att begära vår special
lista pli. amerikanska lok. VI har fortfaran
de en del sIldana I lager. Dessa lok varar 
livet ut utan reparntloner. Alla har fem
poliga permanentmagnetmotorer och är 
f ör tvåräIs. Oh boy, vilka lok! 

TfA:s Hobbytjänst, 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

*l\IT 
*MT 

MT 
*l\IT 

MT 

1 L ok . enbart, byggsats .. . . . 75: -
2 Pullmanvagn, b yggsats .... 10 : -
3 Godsvagn, byggsats . . . . ... . 8 :-
4 F ä rdigt lok, körklart . ... . 89:-
5 Pullmanvagn, körklar . .. . . . 15:-

l\1T 6 Godsvagn, körklar ... . ... ... 12:-
MT 8 Spår, 3 m, cirkel, färdigt . . . . 25:
MT 9 Rakspår ca 30 cm långt, fär-

3 :50 
7:-
8 :-

digt . ... ... .... . .. . .. . . ... . 
MT 10 Färdiglagd växel nr 6 . . . . 
MT 11 Färdiglagd växel nr 8 .. . . . : 
MT 14 Korsning, fullt isolerad för 

två-räls. 30· , färdig pli. räls-
matta . ... . ..... .. . . . . ... .. 10:-

MT 18 Skarvjärn, färdigbockade, pr 
par ..... . ..... . . . ... ... ... . 0:10 

?liT 19 RälshJ\I1are pr l()(), ny typ . . 1:-
MT 20 Aut6matkoppel. pr par . .. . 0:80 
MT 22 Dekalkomanler för lok .... .. 0:90 
MT 23 D:o för pullmanvagnar . . .. 0:90 
MT 24 D :o för övr. personvagnar . . 0:90 
MT 25 D :o för godsvagnar . . . . .. .. 0 :90 
MT 26 Färg, svart, för lok. ... .. .. 0:90 
MT 27 ?t1lcroräls pr 10 längder om 

ca 1 m . . ......... .. ... . .... . 7:-
MT 31 Växelrälsmatta pr meter' 1 :35 

adiony 
Byggsats till "TfA:s SOMMARETT AH: 
Xl Rör typ 1D8GT . . .. .. . .... . . . 15 :-
X2 Transformator T2 8000/ 4 Ohm . 8:50 
X3 Tran sformator Tl Oms. 1:3 .... 9 :
X4 Vridkondensator. luftIsoI. 500 pF 6 :
X5 Vridkondensator, luftisol. 250 pF 5 :
X6 Trimmerl<ondensator 35-100 pF 0 :80 
X7 2·poI. strömbrytarE; ........... . 2:90 
X8 Elekt roly tkondens. 25 fl F / 25 V 2 :50 
X9 Rullblock, 5()() pF . .... . . . ...... 0 :45 
X10 Rullblock 100 pF .............. 0 :45 
Xl! Motstånd 2 Megohm, 0,5 W .. . . 0 :30 
X12 Motstånd 900 Ohm, 0,5 W . .. ... 0:30 
X13 T oppkontakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0:10 
X13 2 Isoll!rade banan hylsor . ....... 1 :-
X14 2 rat tll r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1:80 
X15 H ögt. , Sv. H ögt.-fabr. PM 54-4 23:
X16 Litztråd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 :85 
X20 H eIn satsen komplett ...... . ... 75:-

Tunnelgatan 3, STOCKHOLM 3 
öppet vardagar 9-17, lördagar 9-12 

Begär prislista inkI. 'WO hobbyuppslag, pris 25 öre plus porto. 

Sänd mot p~stförskott plus porto: 

...... st ................. . ........................ å.kr ..... . 

Namn: 

Bostad: 

Postadr.: 

TIlyCItDLUtTDBOLACft FYLGIA, STOClCHOUl 1_ 


